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RELACIONI TEKNIK 

HYRJE 

 

Ne perputhje me termat e references u hartua projekt-zbatimi per objektin, RIKONSTRUKSION I 

KANALIT UJITES VIJA E MULLIRIT GJORICE 

Studimi i paraqitur ka per qellim rehabilitimin e kanalit vadites te mesiperm me gjatesi te pergjitheshme 

prej 4400 ml. 

Ne studimin e kryer eshte marre ne konsiderate zhvillimi aktual e perspektiv i zones. 

Sistemim i kesaj vepre ujitese, paraqet domosdoshmeri per shkaqet e meposhteme: 

 

• Demtimit masiv i gjurmes se saj 

• Demtimit te veprave te artit 

• Rritjes se numrit te tokave per vaditje 

• Vlerave bujqesore 

• Vlerave klimatike  qe ka kjo zone 

 

Vepra ujitese qe projektohet, ka nje gjatesi te pergjitheshme prej 4400 ml dhe parametra te 

saj:B=2.6m,H=1.2m,m=0.5,dhe trashesia e betonit eshte t=10cm me fuga prej ll,c cdo 3ml. 

Kjo veper ujitese eshte e nevojshme per ujitjen e 1500ha toke bujqesore. 

Norma e prurjes per vaditjeten te 1500 ha toke  variojne nga 1-2m3/sec. 

Studimi eshte mbeshtetur ne punimet topografike dhe inxhinierike ne terren, si dhe ne studimet 

gjeologjike e hidrologjike, bashkengjitur ketij relacioni. 
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PROPOZIMI TEKNIK 

1.Llogaritja e Segmentit 1 

 

2.Llogaritja e Segmentit 2 
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3.Llogaritja e Segmentit 3 

 

4.Llogaritja e Segmentit 4 
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5.Llogaritja e Segmentit 5 

 

6.Llogaritja e Segmentit 6 
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7.Llogaritja e Segmentit 7 
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SPECIFIKIME TE PERGJITHSHME DHE PARAPRAKE 

1.01 Paraprake 
Kushtet e Kontrates, Vizatime e projektit dhe Preventivi (tabela e volumeve) do te lexohen ne 
lidhje me keto Specifikime dhe ceshtjet te cilave u referohen, ceshtjet qe tregohen apo 
pershkruhen ne secilen prej tyre nuk perseriten detyrimisht ne te treja rastet. 
Ne raste mosperputhjesh ne lidhje me te njejten ceshtje midis ketyre Dokumenteve, rendi 
mbizoterues do te jete si me poshte: 

 Oferta dhe Shtojcat e ofertes 

 Kushtet e Kontrates, Pjesa C 

 Kushtet e Kontrates, Pjesa B 

 Specifikimet e Vecanta 

 Specifikimet e pergjithshme 

 Vizatime projekti 

 Preventivi (tabela e volumeve) 
 

1.02 Objekti i punimeve 
Punimet ndahen: 
 
1.04 Referencat 
Standardet e references jane ato italjane CNR, UNI dhe ato te Ministrise te Puneve Publike 
(per rastet e Betonit te armese dhe paranderjes).  Standardet e vendeve te tjera te EEC dhe 
ato te Shteteve te Bashkuara (BSS, AFNOR, ASTM, AASHTO etj) konsiderohen si ekuivalente. 
 
1.05 Klauzola qe nuk aplikohen 
Cfaredo Klauzole e Specifikimeve qe lidhet me punime apo materiale qe nuk kerkohen ne 
Preventiva (tabela e volumeve) do te konsiderohet si e pa aplikueshme. 
 
1.07 Informacioni ne lidhje me gropat e proves 
Informacioni ne lidhje me pozicioni e shpimet dhe gropat per prove te Kantierit dhe pershkrimi i 
dherave dhe materialeve te ndryshme jepet tek vizatimet e projektit.  Kontraktori mendohet se e 
ka marre dhe vleresuar informacionin gjate pergatitjes se ofertes se tij, si edhe ka bere prova te 
tjera qe ai i ka menduar si te nevojshme.  Asnje kerkese per kompensim (ankese) per pagese 
shtese nuk do te merret parasysh nga Kontraktori mbi argumentin qe informacioni ka qene i 
pamjaftueshem, jo i sakte apo qe te nxjerr ne perfundime te gabuara. 
 
1.08 Furnizmi me uje 
Perpara se te dorrezoje oferten, Kontraktori do te beje nje investigim nese ka uje te 
majftueshem per qellimin e Punimeve te tij dhe do te konsultohet dhe do te rregulloje me 
autoritetet perkatese, si edhe do te marre parasysh te gjitha aspektet ligjore.  Kontraktori do te 
jete plotesisht pergjegjes per furnizimin e sasise se mjaftueshme te ujit te cilesise se specifikuar 
gjate gjithe kohes se Kontrates.  Kostot e furnizimit me uje do te merren si te mbuluara ne 
cmimet dhe perqindjet e Kontrates. 
 
1.09 Kushtet atmosferike dhe permbytjet 
Do te merret si e mireqene qe Kontraktori gjate pergatitjes se ofertes se tij do te kete marre 
parasysh te gjitha kushtet e mundshme atmosferike dhe rastet e permbytjeve ne kohen e 
perfundimit si edhe gjate Punimeve Permanente dhe te Perkohshme.  Kontraktorit nuk i takon 
asnje pagese shtese si pasoje e ndodhjes, vazhdimesise apo efektit te ererave te forta, bores, 
acarit, shirave dhe permbytjeve, temperaturave apo lageshtires apo si pasoje e kushteve te 
tjera metereologjike apo hidrologjike. 
 
1.10 Vizatimet e kontrates 
Vizatime e Kontrates paraqiten ne Vellimin.te ketyre Dokumenteve te Tenderit.  Ketu nuk do te 
aplikohet asnje vizatim qe lidhet me struktura standarde/tip apo me punime tipike ku nje pjese e 
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se ciles apo e tera nuk kerkohet nga Preventivi (tabela e volumeve) apo qe eshte pjese e 
Klauzoles 51 te Kushteve te Pergjithshme. 
 
1.11 Piketimi 
Piketimi do te behet ne perputhje me Vizatimet e projektit te dhena nga Supervizori apo sipas 
instruksioneve te Supervizorit.  Megjithate, Kontraktori do te pergjigjet per kryerjen e studimit 
fillestar mbi gjurmen e kanalit ekzistues dhe do te pergatise vizatimet e projektit te detajuar te 
ndertimit, dhe te detajeve te propozuara te ndertimit per aprovimit te Supervizorit. 
 
1.12 Kuotat 
Kuotat e treguara ne Vizatimet e projektit lidhen me piketat te perhershme te Kanalit. 
 
1.13 Programi i Punimeve dhe Punimeve te Perkohshme 
1. Duke iu referuar Klauzoles 14 te Kushteve te Kontrates, programi i punimeve te 
Kontraktorit duhet te permbaje detajet e meposhtme: 

 Radha e punimeve 

 Ecurine e planifikuar (grafiku i punes) 

 Kapacitetet dhe llojet e impjanteve te propozuara 

 Detajet e metodave qe do te perdoren 

 Detajet e punimeve te perkohshme 

 Te dhena te detajuara mbi fuqine punetore, te kualifikuar ose jo 
2. Punimet do te zbatohen ne menyre te tille qe te sigurojne perfundimin e njepasnjeshem 
dhe te plote te zerave te punest.  Radha e zbatimit te Punimeve do te varet nga ndryshimet e 
mundshme, te justifikuara, qe do te behen nga Supervizori. 
3. Kontraktori do t'i jape Supervizorit per aprovim vizatimet e projektit ku tregohet 
planimetria (gjurma), si edhe nje ide te pergjithshme te Punimeve te Perkohshme qe ai 
propozon te realizoje per qellimin e Kontrates duke perfshire, por pa u kufizuar ne: 

 Kantieri, duke perfshire akomodimin e stafit dhe fuqise punetore dhe stafin e 
Supervizorit, ne rast se kerkohet; 

 Zyrat 
 Oficinat 
 Magazinat 
 impjanti i thyerjes se inerteve dhe impjanti i prodhimit te asfalto betonit etj., ne rast se ka 
 Impjanti i prodhimit te betonit dhe impjanti i parafabrikimit, ne rast se ka. 

Kontraktori nuk do te paguhet veç per kostot e mobilizimit dhe çmobilizimit, primet per garancite 
bankare, sigurimet, duke perfshire dhe sigurimin e paleve te treta, shtesat, fitimet apo cfaredo 
lloj kostoje apo tarife tjeter, apo per punime qe  lidhen me sa me siper, me perjashtim te 
rasteve kur çmimet per njesi per to jane percaktuar ne menyre specifike tek Preventivi (tabela e 
volumeve) apo jane identifikuar shprehimisht ne Kontrate per t'u paguar. 
4. Kontraktori do ta perfshije pagesen e Punimeve te Perkohshme ne cmimet e tij, me 
perjashtim te zerave te Preventivit (tabela e volumeve). 
Ne rast se per cfaredo aresye, Supervizori kerkon sherbime dhe mirembajtjen e zyres, 
laboratorit, mjeteve dhe pajisjeve te komunikimit te tij per nje periudhe me te gjate nga ajo qe 
eshte parashikuar ne kohen e Kontrates, Kontraktorit do t'i kerkohet te beje kete gje.  Pagesat 
per sherbime dhe mirembajtje te tille do te vendosen me Supervizorin dhe do te aprovohen nga 
Punedhenesi. 
 
1.14 Kantieri, oficinat, magazinat, zyrat etj. e Kontraktorit 
Kontraktori do te ndertoje, ruaje dhe mirembaje nje kantier per punetoret e tij se bashku me 
oficinat, magazinat, zyrat, kushte higjienike dhe pajisjet e ndihmes se shpejte. 
Kantieri i ndertimit dhe ndertesat e tjera do te aprovohen nga Supervizori.  Akomodimi, mensa 
do te jene ne perputhje me shkallen e Kontrates. 
Kantieri dhe ndertesat e tjera do te mbahen ne kushte te mira higjienike.  Me perfundimin e 
Kontrates, te gjitha ndertesat e lehta dhe Kantier te siguruara nga Kontraktori do te hiqen po 
nga Kontraktori pa asnje kosto shtese per Punedhenesin dhe Kantieri do te lihet i paster dhe ne 
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rregull.  Cdo pjese e kampit apo ndertesave qe kerkohet nga Punedhenesi do t'i jepet 
Punedhenesit me nje kosto qe do te negociohet nga palet. 
 
1.15 Banjat 
Gjate gjithe periudhes se ndertimit, Kontraktori do t'u siguroje punetoreve te tij banja te 
mjaftueshme te cilat do t'i mirembaje dhe pastroje; kontraktori do te sigurohet qe punetoret te 
mbajne paster kantierin dhe t'i perdorin mire banjat. 
 
1.16 Kantieri 
Me perjashtim te rasteve kur ne Vizatimet e projektit specifikohet ndryshe, Kantieri sic 
percaktohet ne nen-klauzolen (f) (vii) te Klauzoles 1 te Kushteve te Pergjithshme ka kuptimin e 
nje trualli privat apo publike te caktuar qe sipas opnionit te Supervizorit eshte i nevojshme apo 
praktik per zbatimin e Punimeve.  Kontraktori nuk do ta perdore Kantierin per qellime te tjera 
nga ato te Kontrates. 
Kontraktori, kur urdherohet, do te siguroje fotografi dhe do te rregjistroje me aprovimin e 
Supervizorit kushtet dhe kuotat e siperfaqeve te kantierit menjehere perpara se te futet atje per 
qellime ndertimi. 
 
1.17 Kantieri per nevoja shtese 
Ne rast se Kontraktori do te perdore rruge te perkoheshme apo akomodim shtese sipas 
Klauzoles 42(3) te Kushteve te Pergjithshme apo cdo siperfaqje per hedhjen dhe vendosjen e 
materialeve shtese, ai duhet te kete pelqimin me shkrim te Pronarit dhe Zoteruesit apo te 
Autoritetit qe ka ne pronesi token ne te cilen e cila do te perdoret per qellimet e mesiperme.  Ne 
te njejten kohe ai do t'i paraqese me shkrim Pronarit, Zoteruesit apo Autoritetit kushtet e ketyre 
siperfaqeve perpara se ai t'i perdorte. 
Sipas Klauzoles 37 te Kushteve te Pergjithshme, Kontraktori do t'i lejoje Punedhenesit dhe 
Supervizorit, si edhe cdo personi te autorizuar prej tyre te perdore per qellimin e Kontrates 
cfaredo rruge te perkoheshme apo akomodim shtese te Kontraktorit.  Per perdorimin e sa me 
siper, Punedhenesit nuk do t'i duhet te beje asnje kosto ekstra. 
Ne rast se Kontraktori duke perdorur rruget e perkohshme te daljes apo akomodimet shtese qe 
atij i jane siguruar nga Punedhenesi per qellimin e kesaj Kontrate, toka ku ndodhet kjo rruge e 
perkohshme daljeje apo ky akomodim shtese do te konsiderohet si pjese e Kantierit, ashtu sic 
perkufizohet ne nen-klauzolen (f) (vii) te Klauzoles 1 te Kushteve te Pergjithshme. 
 
1.18 Toka ne dispozicion 
Toka ne dispozicion falas te Kontraktorit do te jete ajo zone qe zihet nga vija e kalimit te 
Kanalit, kufizimet dhe drenazhet anesore si edhe cdo zone tjeter qe eshte perkohesisht e zene 
nga Punimet e Perhereshme. 
 
1.19 Toka, Kompensimi dhe pagesat qe i takojne me te drejte kontraktorit 
Punedhenesi do te siguroje te gjithe token qe do te perdoret apo do te zihet ne menyre te 
perhershme nga Punimet. 
Punedhenesi do te siguroje gjithashtu ne pergjithesi gjithe pjesen tjeter te tokes qe mund te 
kerkohet nga Kontraktori per ndertimin e Punimeve, duke perfshire edhe Punimet e 
Perkohshme.  Por ne kete rast do te kerkohet miratimi i Supervizorit perpara se Kontraktorit te 
hyje ne ate toke. 
Ne te gjitha rastet, Kontraktorit do t'i kerkohet te marre te gjitha masat me autoritetet lokale 
dhe/ose pronaret per te paguar koston e kompensimit ne emer te Punedhenesit.  Per kete 
qellim, Kontraktori do te lidhet me autorietet perkatese dhe do t'i njoftoje ne lidhje me fillimin e 
cfaredolloj punimi. 
Punedhenesi do t'i rimburosoje Kontraktorit keto pagesa dhe te gjithe tokat e blera ne kete 
menyre do te jene prone e Punedhenesit. 
Nje shume e parashikuar ne avance per kete blerje eshte perfshire ne oferte. Sipas 
marreveshjes qe do te arrihet me Supervizorin dhe me te marre faturat, Kontraktori do t'i 
rimbursohet kostoja neto e kesaj blerjeje.  Kostot e Kontraktorit ne berjen e ketij aranxhimi dhe 
kryerjen e pageses jane perfshire ne Shumen Specifike te Parashikuar ne Avance. 
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1.21 Shenjat dhe kuotat do te caktohen si bazat e matjes 
Kontraktori do te pergjigjet per piketimin e aksit te Kanalit dhe per caktimin e gjurmes fillestare 
dhe kuotave te Kanalit. 
Kontraktori do te vendose piketa te perkohshme ne intervale pergjate Kanalit te cilat nuk do t'i 
kalojne 200 metrat, si edhe do t'i jape Supervizorit tabelen e kuotave te tyre. 
Kontraktori do te caktoje aksin dhe kuoten e Kanalit, si edhe pjesen e siperme ne germim dhe 
fundin e mbushjes ne intervale te tilla qe nuk duhet te kalojne 50 metra apo intervale te tilla me 
te shkurtra ne kthesa horizontale dhe vertikale sipas kerkeses. 
Perpara fillimit te punimeve apo te nje pjese te tyre, Kontraktori dhe Supervizori se bashku do 
te kontrollojne dhe masin kuotat e vendit ku do te kryhen Punimet dhe do te bien dakord mbi te 
gjithe vecorite mbi te cilat do te bazohen ne matjen e Punimeve.  Keto rilevime topografike do 
te rregjitstrohen dhe firmosen nga Supervizori dhe Kontraktori dhe do te jene baza e matjes per 
certifikata e supervizorit.  Ne rast se keto rilevime topografike dhe arranxhime nuk firmosen nga 
Kontraktori, matjet topografike te firmosura nga Supervizori do te jene perfundimatre dhe te 
detyrueshme per Kontraktorin.  Keto rilevime topografike do te jene ne dy kopje, nje kopje per 
Kontraktorin dhe nje kopje per Supervizorin. 
 
1.22 Dimensionet dhe kuotat 
Kontraktori duhet te verifikoje ne Kantier dimensionet, distancat, kendet dhe ngritjet (mbushjet) 
qe tregohen ne Vizatimet e projektit si edhe cdo vecanti tjeter qe eshte pjese e Kontrates.  Ne 
rast se zbulohet ndonje mosperputhje midis vlerave te dhena ne Vizatimet e projektit dhe atyre 
te Kantier te cilat mund te ndikojne ne ndonje pjese te Punimeve, Kontraktori duhet te njoftoje 
Supervizorin ne kohen e duhur per t'i dhene Supervizorit mundesi te aprovoje Vizatimet e 
projektit te Kontraktorit ku tregohen vlerat dhe sasite shtese perpara fillimit te punimeve. 
 
1.23 Ruajtja e shenjave topografike 
Kontraktori duhet te gjeje dhe aty ky eshte e mundur te ruaje apo edhe t'i rivendose te gjitha 
shenjat topografike.  Ne ato raste kur shenjat topografike do te shkaterohen, Kontraktori do t'i 
referoje ato me saktesi ne shenjat topografike te perhershme prej betonin perpara fillimit te 
punimeve.  Te gjitha keto do te behen me shpenzimet e Kontraktorit. 
Gjate progresit te Punimeve, Kontraktori nuk do te heqe, demtoje, ndryshoje apo shkaterroje ne 
asnje rast cdo rilevim topografik te rrjetit shteteror.  Nese Kontraktori mendon se do te kete 
nderhyrje ne rjetin topografik shteteror me Punimet e tij, ai do te njoftoje Supervizorin i cili ne 
rast se e sheh te nevojshme do te marre masat per heqjen dhe zevendesimin. 
 
1.24 Tipi i terrenit dhe Kushtet e Punes 
Kontraktori duhet te pershtatet me kushtet e pergjithshme te Kantier te Punimeve dhe te 
ndertimit atje, me formen e shtratit te lumit dhe brigjeve, rrjedhjet e lumit, siperfaqen e terrenit 
dhe llojin materialeve qe do te germohen, mundesine e renies nga terren i bute ne terren te keq 
dhe materialet e thyera dhe renien e shkembinjve gjate Punimeve, mundesine e vershimeve te 
permbytjeve, shkarrjeve te tokes.  Ne preventiv do te parashikohen disa vlera dhe çmime njesi 
rezerve per te mbuluar keto raste. 
Drenazhimi i tokes natyrale ne afersi te vendit ku kryhen punime dheu, dhe ne pergjithesi 
punimet e drenazhimit do te behen perpara te gjitha Punimeve te tjera. 
 
 
 
1.25 Vizatimet e punes 
Perpara se te fillojne Punimet apo cdo pjese e tyre, Kontraktori duhet te pergatise dhe 
dorrezoje per aprovimin e Supervizorit kopjet (ne rastin me te pare) te cfaredo Vizatimi Pune te 
detajuar qe mund te kerkohet per ate pjese te punes dhe ne te njejten kohe t'i terheqe 
vemendjen Supervizorit per diferencat qe mund te ekzistojne midis tyre dhe Vizatimeve te 
projektit sipas Kontrates.  Supervizori, pasi Kontraktori te kete bere ndryshimet qe mund t'i 
kerkoje ai, do te rregjistroje ne kopjet e ndryshuara aprovimin e tij dhe do t'i ktheje nje kopje 
Kontraktorit qe do te zhvilloje punimet sipas ketyre ndryshimeve te aprovuara. 
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Kontraktori do t'i jape Supervizorit kater kopje te tjera te Vizatimeve te aprovuara te Punes.  
Pervec kesaj, duhet te dorrezohen edhe Vizatimet e Punes (do te ndiqet e njejta procedure qe 
pershkruhet me siper) ne lidhje me cdo pune qe propozohet te kryhet nga nen-kontraktoret.  
Aprovimi nga Supervizori i te gjitha Vizatimeve apo pjeseve te tyre nuk e çliron Kontraktorin nga 
pergjegjesia e kryerjes se punimeve. 
 
1.26 Vizatimet e Planimetrive dhe Profilave 
Kontraktori do t'i paraqese per aprovim Supervizorit te gjitha vizatimet e plota te detajuara te 
planimetrive dhe profilave te seksioneve te Kanalit ne te cilat ai do te punoje.  Keto vizatime 
duhet te tregojne kuoten e tokes natyrale dhe kuoten sipas projektit te aksit te Kanalit, 
mbingritjen e aneve te rrugeve, te dhenat ne lidhje me gjurmen ne planin vertikal dhe horizontal 
dhe te gjitha detajet e tjera qe mund te kerkohen nga Supervizori. 
Kuota terthore e Kanalit, ne perputhje me kushtet e tjera te vendit ku ajo kalon, duhet te 
minimizoje volumin e levizjeve te dheut (mbushje/germim). 
 
1.27 Ndryshimi i Vizatimeve te projektit 
Ne te gjitha rastet kur per vizatimet specifikohet apo kerkohet te dorezohen nga Kontraktori per 
aprovimin e Supervizorit, cdo ndryshim ne keto Vizatime qe mund te kerkohet nga Supervizori 
do te behet nga Kontraktori pa asnje kosto shtese. 
 
1.28 Paraqitja e Vizatimeve te Punimeve te Paparashikuara 
Kontraktori duhet t'i paraqese Supervizorit per aprovim, Vizatimet e plota te Punimeve te 
Paparshikuara qe kerkohen per kryerjen e Punimeve, se bashku me llogaritjet qe lidhen me 
qendrueshmerine dhe devijimet e pritshme te tyre. 
Vizatimet duhet te tregojne metoden e propozuar per realizimin e zerave te ndryshem te 
Punimeve te Paparashikuara dhe aplikimin e tyre ne kryerjen e Punimeve te Perhereshme. 
Te gjitha Punimet e Paparshikuara duhet te projektohen sakte dhe te ndertohen, mire per te 
mbajtur ngarkesat per te cilat jane logaritur.  Te gjitha Vizatimet dhe llogaritjet qe lidhen me to 
do t'i jepen Supervizorit ne kohe per t'i studjuar me kujdes dhe per te perfshire modifikimet qe 
mund te kerkoje Supervizori. 
Pavaresisht nga aprovimi apo modifikimet qe do te behen nga Supervizori per cdo vizatim te 
paraqitur per cfaredo Punimi te Paparashikuar, Ndarjet ne Faza etj, Kontraktori do te jete 
plotesisht pergjegjes deri ne realizimin e ketyre Punimeve, per efiçiencen, sigurine dhe 
mirembajtjen e tyre, si edhe per te gjitha detyrimet dhe rreziqet qe lidhen me Punimet e 
specifikuara apo te nenkuptuara ne Kontrate.  Kontraktori duhet t'i ruaje ne te njejten gjendje sa 
me siper, dhe ne rast aksidenti apo prishjeje qe mund te shkaktoje demtim apo plagosje, ai do 
te pergjigjet vete sipas dispozitave te Kushteve te Kontrates qe mund te aplikohen ne raste te 
demtimeve apo plagosjeve te tilla. 
Dy kopje te secilit prej Vizatimeve do t'i dorezohen Supervizorit menjehere dhe ai do te 
rregjistroje ne keto kopje, te cilat jane ndryshuar dhe modifikuar sipas kerkeses, aprovimin e tij 
dhe do t'i ktheje nje kopje Kontraktorit i cili pastaj mund te vazhdoje ne perputhje me to.  
Kontraktori do t'i jape Supervizorit kater kopje te tjera te Vizatimeve te aprovuara. 
Kostoja e plotesimit te te gjitha kerkesave te kesaj Klauzole do te perballohet nga Kontraktori. 
 
1.29 Sherbimet ekzsituese (Utilitetet) 
Kontraktori do te njihet me pozicionin e te gjitha sherbimeve ekzistuese, si kanalet kullues, linjat 
dhe shtyllat telefonike dhe ato te elektrikut, linjat e ujesjelesit, tubat etj, perpara se te filloje 
punimet per germimin, mbushjen apo ndonje pune tjeter qe mund te ndikoje ne sherbimet 
ekzistuese. 
Kontraktori do te pergjigjet per aranaxhimin e heqjes apo spostimit te ketyre sherbimeve ne 
lidhje me dhe sipas specifikimeve te Autoriteteve perkatese, pas marreveshjes me Supervizorin 
dhe kur kerkohet nga Punimet. 
Heqja apo ndryshimi i sherbimeve ekzistuese do te jete e programuar me kohe dhe duhet te 
jete e hartuar ne avance per te marre aprovimin me shkrim te Autoriteteve perkatese perpara 
fillimit te punimeve. 
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Ne ato vende ku puna behet ne afersi te linjave ajrore te tensionit te larte, Kontraktori eshte 
pergjegjes per t'u siguruar qe te gjithe personat qe punojne ne keto zona te jene te instruktuar 
qe afersia relative e vincave apo mjeteve te tjera metalike me keto linja shkaktojne lidhje te 
shkurter elektrike dhe tokezim. 
Kontraktori do te jete pergjegjes per demtime ne punimet apo sherbimet ekzistuese dhe do t'i 
kompensoje Punedhenesit cfaredo kerkese te tij per kompensim ne kete drejtim. 
Kujdes i vecante duhet bere per rimbushjen per kompaktimin e tokes nen tuba, kabllo etj. dhe 
per te mos mbuluar  matesat e ekspozuar te ujit dhe saracineskat. 
Kostot e ketyre punimeve qe nuk perfshihen ne preventiv si nje artikull i vecante apo qe nuk 
paraqiten ne vizatimet e projektit jane te perfshira ne Shumat e Punimeve te Paparashikuara ne 
avance. 
 
1.30 Njoftimi per operacionet e Punes 
Kontraktori do te njoftoje me shkrim ne menyre te plote dhe komplete Supervizorin per te gjitha 
veprimtarite qe ai do te ushtroje.  Ky njoftim duhet te behet me kohe per t'i dhene mundesi 
Supervizorit te beje arranxhimet e duhura qe ai mund t'i konsideroje si te nevojshme per 
inspektim apo per cfaredo qellimi tjeter.  Kontraktori nuk do te filloje asnje veprimtari te 
rendesishme pa marre me pare aprovimin me shkrim te Supervizorit. 
 
1.32 Fotografite 
Kontraktori me shpenzimet e tij duhet t'i paraqese Supervizorit negativet dhe 3 kopje te 
stampuara te ecurise se punimeve te marra ne intervale nje-dy mujore, me permasa jo me pak 
se 180 mm me 120 mm te atyre pjeseve te Punimeve, ne progres dhe te perfunduara sic mund 
t'i kerkoje Supervizori.  Fotografite do te jene prone e Punedhenesit dhe asnje kopje e 
negativave nuk do t'i jepet asnje personi apo personave pa aprovimin e Punedhenesit apo 
Supervizorit.  Kontraktori do te siguroje albumet e fotografive dhe mbajtese per varjen/ 
montimin e fotografive. 
 
1.33 Gardhet e Perkohshme, Mbushja e gropave dhe kanaleve 
Kontraktori do te marre te tera masat parandaluese dhe do te siguroje gardhe te perkohshme 
per mbrojtjen e publikut nga aksidentet qe mund te shkaktohen nga germimet, grumbuj dheu 
apo materiale te tjera, apo gure qe lidhen me Punimet.  Kontraktori me shpenzimet e tij, 
menjehere pas perfundimit te cdo pjese te punes, do te mbushe te gjitha gropat dhe kanalet, si 
edhe do te niveloje te gjithe grumbujt e dheut qe jane germuar apo krijuar gjate Punimeve.  
Kontraktori eshte pergjegjes dhe do te paguaje te gjitha kostot, tarifat, demet dhe shpenzimet 
qe jane krijuar gjate ndonje aksidenti nga gropat dhe kanalet qe jane germuar dhe jane lene te 
pambrojtura apo nga materialet e lena apo te vendosura ne gjendje te pa mbrojtur apo te 
papershtatshme. 
 
1.34 Hyrja ne kantierin e ndertimit 
Perpara fillimit te cdo pjese te Punimeve, Kontraktori do te ndertoje rruge te perkohshme 
hyrjeje, duke perfshire edhe devijime te perkohshme dhe ura ne pjesen e kantierit te ndertimit 
ku zhvillohen ato punime.  Te gjitha keto do te behen me aprovimin e Supervizorit.  Kontraktori 
do t'i mirembaje rruget e perkohshme te hyrjes ne kushte te pershtashme per kalimin e sigurt 
dhe te lehte te impjanteve dhe pajisjeve derisa te mos kerkohen më per qellimet e Kontrates. 
Kontraktori do te rregjistroje, duke marre aprovimin e Supervizorit, gjendjen e siperfaqeve te 
cdo toke private apo publike te kultivuar ku kalon rruga per ne kantierin e ndertimit dhe do t'i 
mbaje keto siperfaqe te pastra dhe normale brenda arsyes gjate zhvillimit te Punimeve. 
 
1.35 Ditari i kantierit 
Ne rastet kur specifikohet apo me urdher te Supervizorit, Kontraktori do te marre dhe testoje 
ekzemplare te materialeve dhe ujit ne dhe perreth germimeve.  Kontraktori do rregjistroje per 
dite pozicionin dhe masen e detajuar te germimeve te cdo lloji shtrese dheu dhe uji nentokesor 
etj. perpara ndertimit te Punimeve dhe te ekzemplareve te marre dhe rezultatet e provave te 
ketyre materialeve dhe ujit. 
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Shenimet dhe provat e materialit do te pergatiten ne nje format qe do te aprovohet nga 
Supervizori dhe do t'i dergohen atij ne duplikate sapo te jete e mundur nje gje e tille ne menyre 
qe Supervizori te jape aprovimin per to perpara se te fillojne punimet. 
 
1.36 Certifikatat e proves 
Ne rast se Supervizori nuk i ka inspektuar Certifikatat e materialeve apo mallrave ne vendin e 
prodhimit te tyre, Kontraktori do te marre Certifikatat e Proves nga Furnitori te atyre mallrave 
dhe do t'ia dergoje ato Supervizorit.  Keto certifikate vertetojne qe materialet dhe mallrat per te 
cilat behet fjale jane provuar ne perputhje me kerkesat e Specifikimeve dhe do te japin 
rezultatet e te gjitha provave te kryera. 
Kontraktori do te siguroje pajisjet/mjetet e pershtatshme per identifikimin e materialeve dhe 
mallrave qe do te dorrezohen ne Kantier me Certifikatat korresponduese. 
Te gjitha kostot qe kane dale ne perputhje me kete Klauzole do te konsiderohen si te perfshira 
ne cmimet dhe perqindjet e ofertes. 
Kostoja e inspektimeve eventuale te Supervizorit ne vendin e prodhimit konsiderohet si e 
mbuluar ne Shumen e punimeve te paparashikuara. 
Te gjitha materialet e furnizuar per perdorim gjate Punimeve duhet te jene brenda tolerancave 
te specifikuara, ne cilesine e ekzemplareve te aprovuar qe do te mbahen ne zyren e 
Supervizorit deri ne perfundim te Kontrates. 
 
1.37 Mbrojtja e materialeve nga kushtet atmosferike 
Te gjitha materialet do te magazinohen ne Kantier ne nje menyre te miratuar nga Supervizori.  
Kontraktori duhet te mbroje me kujdes nga kushtet atmosferike te gjitha Punimet dhe materialet 
qe mund te ndikohen si pasoje e tyre. 
 
1.38 Raportimi i aksidenteve apo ngjarjeve te pazakonta 
Pavaresisht nga dorezimi i raporteve te rregullta mujore mbi ecurine e punimeve, Kontraktori do 
t'i raportoje Supervizorit menjehere dhe me shkrim, gjithcka ne lidhje me aksidentet apo ngjarje 
te pazakonta apo te papritura ne Kantier- pavaresisht ne ndikojne ose jo ne ecurine e Punes- 
duke permendur gjithashtu edhe hapat qe ai ka ndermarre apo qe po merr ne lidhje me kete 
ceshtje. 
 
1.39 Punime te tjera 
Gjate jetes se kontrates, Punedhenesi mund te shkaktoje kryerjen e Punimeve te tjera si 
instalimin e sherbimeve permes apo ngjitur me Kantierin. 
Kontraktori gjate gjithe kohes do te veproje ne perputhje me kerkesat e Kushteve te 
Pergjithshme te Kontrates ne lidhje me keto dhe me Punime te tjera te paperfshira ne Kontrate 
dhe do t'i lejoje aksesin permes kantierit te Punimeve sipas miratimit te Supervizorit  per cdo 
Kontraktor tjeter apo punetore qe mund te jene duke punuar ne apo prane Kantierit. 
 
1.40 Rregulloret e ndertimit 
Te gjitha ndertesat e ngritura nga Kontraktori ne kantier dhe planimetria e ndertesave dhe 
kantiereve duhet te jete ne perputhje me ligjet shqiptare dhe te gjitha e tjera nen-ligjore ne fuqi. 
 
1.41 Pune e kryer jo-mire 
Cdo pune qe nuk perputhet me Specifikimet e Punes nuk do te merret parasysh/do te hidhet 
poshte.  Kontraktori me shpenzimet e tij do te korrigjoje te gjitha defektet sipas urdherit te 
Supervizorit. 
 
1.42 Tabelat lajmeruese 
Kontraktori do te siguroje dhe vendose nje Tabele ne dy hyrjet kryesore te Kantierit dhe ne 
zyrat e kantierit, kur kjo kerkohet nga Supervizori.  Kjo tabele, me brendashkrimet e duhura, do 
te perfshije titullin e Projektit, emrin e Punedhenesit, emrin e Institucionit Financues, emrin e 
Supervizorit dhe emrin e Kontraktorit. 
Tabela me permase 2.00 x 2.50 metra duhet te miratohet me pare nga Supervizori dhe pastaj 
te varet. 
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Nuk do te kete pagese te vecante per sigurimin dhe vendosjen e te treja tabelave lajmeruese, 
duke qene se kostoja e tyre eshte e perfshire ne Preventiv nga Kontraktori. 
 
1.43 Urdheri me shkrim 
"Urdher me shkrim" do te thote cdo dokument apo leter e firmosur nga Supervizori dhe e 
derguar me poste apo qe i jepet Kontraktorit dhe ku Kontraktorit i jepen instruksione, udhezime 
apo drejtime ne lidhje me Kontraten. 
Pavaresisht ne perdoren fjalet: miratuar, drejtuar, autorizuar, kerkuar, lejuar, urdheruar, treguar, 
perfshire edhe emra, folje, mbiemra dhe ndajfolje te se njejtes rendesi, do te kuptohet qe 
shprehin miratimin, drejtimin, udhezimin, autorizimin, kerkesen, lejen, urdherin, instruksionin etj. 
te Supervizorit. 
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PJESA 2 
 
Cilesia dhe Burimet e Materialeve 
 
2.01 Karakteristikat e Materialeve 
Materialet qe do te perdoren gjate punimeve duhet ti permbahen standarteve dhe rregullave 
nderkombetare per materialet e punimeve civile, edhe per sa i perket nivelit cilesor dhe 
kushteve te sigurise te percaktuara ne udhezuesin EEC 89/106. 
Ne rast se nuk ka kerkesa specifike materialet duhet te jene te cilesise me te mire qe ekziston 
ne treg dhe qe perdoren per qellimin e caktuar. 
Megjithate, materialet duhet te aprovohen nga Supervizori perpara se te vihen ne perdorim. 
 
2.02 Burimet e materialeve 
Materialet do te sigurohen nga ato burime ose fabrika qe konsiderohen te pershtatshme nga 
Kontraktori, duke u siguruar se zbatohen rregullat e me siperme. 
Ne rast se Supervizori refuzon materialet si te papershtatshme per perdorim, atehere, 
Kontraktori duhet ti zevendesoje ato me materiale te tjera qe i korrespondojne karakteristikave 
te deshiruara; materialet e refuzuara duhet te hiqen nga vendi i ndertimit nen kujdesin dhe me 
shpenzimet e Kontraktorit. 
Megjithe aprovimin e materialeve nga Supervizori, Kontraktori mbetet pergjegjes i plote i punes 
se specialisteve si edhe te vete materialeve. 
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PJESA 3 
 
Testimi i Materialeve 
 
3.01 Te pergjithshme 

 
(1) Certifikata e Cilesise 
Ne menyre qe ti jepet autorizimi per perdorimin e materialeve te ndryshme si (inerte te thyera, 
perzierie asfaltike, perzierie betonesh, bariera sigurie, cimento, gelqere hidraulike, hekur etj.) 
sipas ketyre Specifikimeve Teknike, Kontraktori duhet te paraqese Supervizorit, perpara 
perdorimit, Certifikaten perkatese te Cilesise per cdo kategori pune, certifikate kjo e nxjerre nga 
nje Laborator ose Furnizues i autorizuar. 
Certifikatat duhet te permbajne gjithe informacionin ne lidhje me burimin dhe identifikimin e 
materialeve te vecanta ose perberjen e tyre, fabriken ose vendin e prodhimit, si edhe rezultatet 
e testeve laboratorike per tu siguruar mbi vlerat karakteristike te kerkuara nga kategori te 
ndryshme pune ose furnizimi ne lidhje me propocionet apo kompozimet e propozuara. 
Certifikatat e nxjerra si per materiale te prodhuara direkt ashtu edhe per ato te marra nga 
impiante, kavot, fabrika (dhe pse te paleve te treta), do jene te vlefshme per dy vjet.  Certifikatat 
duhet megjithate te rinovohen ne rastet kur jane te paplota ose kur ndodh ndonje ndryshim ne 
karakteristikat e materialeve, te perzierjeve ose impianteve prodhuese. 
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PJESA 4 
 
Punimet e Dheut 
 
4.01 Te pergjithshme 
(1 ) Natyra e Punimeve. 
Ne kete pjese trajtohen germimet ne trupin e Kanalit dhe kanalet anesore, ndertimi i mbushjes 
dhe germimit per strukturat e themeleve. 
Germimet dhe mbushjet e nevojshme per krijimin e trupit te Kanalit, kanaleve kulluese anesore, 
akseset, kalimet dhe pjerresite dhe te tjera si keto, si edhe per ndertimin e strukturave, duhet te 
behen ne format dhe dimensionet e treguara ne vizatimet perkatese, vetem ne rastet e 
ndryshimeve te mundeshme qe Punedhenesi do te adoptoje, dhe te gjitha kostot qe sjellin keto 
lloj punimesh do te jene ne ngarkim te Kontraktorit, duke perfshire edhe ato per punimet 
mbrojtese apo te perforcimit te mundeshme, te gjitha keto duhet te jene llogaritur nga ai ne 
vendosjen e cmimit per njesi. 
Kur, sipas opinionit te Suprvizorit, kryerja e punimeve eshte bere sipas kushteve te kerkurara, 
Kontraktori duhet te koordinoje perkatesisht vazhdimesine e kryerjes se punimeve te dheut dhe 
ato te strukturave, dhe kostot perkatese do te perfshihen ne cmimet e kontraktuara. 
Duhet treguar kujdes i vecante ne dhenien formes ekzakte kanaleve kulluese, ne nivelimin dhe 
krijimin e bankinave, ne profilizimin e skarpateve dhe te aneve te Kanalit. 
Pjerresite e gerrmimeve dhe mbushjeve duhet te kryhen sipas pjerresise se pershtatshme 
sipas natyres dhe karakteristikave fiziko-mekanike te formacioneve dhe gjithesesi, sipas 
instruksioneve me shkrim te Supervizorit. 
Kontraktori duhet, me shpenzimet e veta, do te beje te gjitha testet e nevojshme qe duhet te 
kryen ne laboratorin e kantierit dhe te percaktoje natyren e formacioneve, shkallen e tyre te 
kompaktesise dhe permbajtjen e lageshtise,  per te percaktuar mundesine e perdorimit dhe 
metodave qe do te ndiqen ne perdorim. 
Formacionet do te karakterizohen dhe klasifikohen sipas tabeles 4.1. 
Ne kryerjen e germimeve dhe mbushjeve, Kontraktori duhet te kryeje, me shpenzimet e veta, 
edhe shkuljen e bimeve, shkurreve dhe te rrenjeve qe ekzistojne ne formacionet qe duhet te 
germohen si dhe ne ato ku do te kryen mbushjet, ne rastin e fundit, ai do te beje mbushjen me 
pas te gropave qe formohen nga shkulja e rrenjeve dhe bimeve me materiale te pershtateshme 
te vendosura ne shtresa me trashesi dhe kompaktesi te pershtatshme. Keto kosto duhet te 
parashikohen qe te perfshihen ne kostot te dala nga oferta per punimet e dherave. 
Ne lidhje me natyren e dherave dhe formacionet e mbushjes apo te themeleve te Kanalit ne 
germim, Supervizori mund te kerkoje adoptimin e masave per te parandaluar kontaminimin e 
shtresave per tu shtruar, si p.sh. ato antikapilar me granulometri dhe shtresa gjeotekstile, te 
cilat do te paguhen sipas zerave te preventivit. 
(2) Percaktimet. 
Te gjitha materialet e punimeve te dherave kategorizohen si me poshte: 
Shkemb: Cdo material qe sipas opinionit te Supervizorit (i cili duhet te marre parasysh situaten 
ne te cilen kryen germimet), qe per germimin e tij kerkon perdorimin e shperthimeve ose 
kompresoreve dhe mjeteve te forta, dalta e vare, i cili nuk mund te zhvendoset plotesisht ose 
shkulet me nje traktor terheqes i nje fuqie te pakten 150 kuaj fuqi, nje ekskavator me kove 
mbrapa ose me ruspe, do te klasifikohet si shkemb.  Kostot per vleresimin si shkemb do te 
perfshihen ne vleresimet e Kontraktorit dhe asnje pagese ekstra nuk do te behet per to. 
Material i zakonshem: Cdo material qe mund te germohet pa perdorimin e metodave te 
pershkruara ne pjesen Shkemb si me siper, do te klasifikohet si material i zakonshem.  Kjo 
perfshin te gjitha materialet e forta ose te dekompozuara te cilat mund te zhvendosen me 
efektivitet ose te germohen me ruspa nje fuqi jo me pak se 425 kuaj fuqi. 
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PJESA 5 
 
LLACI I CIMENTOS 
 
5.01 Karakteristikat e materialeve 
Karakteristikat e materialeve qe do te perdoren ne pergatitjen e llaçeve dhe raportet e 
perzjerjes duhet te jene ne perputhje me specifikimet e zerave te perfshira ne Preventiv per 
llojet e ndryshme te perzjerjeve, si edhe ne varesi te urdherave te Supervizorit.  
1.Specifikimet e materialeve duhet te plotesojnekushtet: 
Cimento: [UNI/CNR ref] 
Rera:  [UNI/CNR ref] 
Uji: [UNI/CNR ref] Uji duhet te jete i paster, i pandotur me sulfate 91.4g/liter.Uje nga deti 
apo lum i ndotur nuk lejohet. 
Rezistenca ne Penetracion e perzjerjes duhet te jete ne perputhje me UNI 7927-78. 
 Rezistenca ne pentracion e perzjerjeve duhet te jete ne perputhje me UNI 7927-78. 
2. Llaci per muraturat e tulles zakonisht pergatitet me 400 kg çimento për meter kub rërë dhe i 
situr per te mos lejuar fugatura shume te medha midis tullave; llaci per muret me gure do te 
pergatiten duke perdorur 350 kg çimento per meter kub (m3) rere; llacet plastike si edhe llacet 
per suvatimet e mureve do te pergatiten duke perdorur 400 kg çimento per m3 rere. 
3. Proporcionimi i materialeve dhe çimentos do te behet me pajisje mekanike qe jane ne 
gjendje te bejne matje dhe kontroll ekzakt te cilat Kontraktori do t'i siguroje dhe mirembaje me 
shpenzimet e veta. 
Do te pergatiten vetem ato sasi perzjerjesh qe kerkohen te gatshme; perzjerjet e mbetura qe 
nuk jane per perdorim te menjehershem do te hidhen dhe nuk do te paguhen. 
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PJESA 6 
 
BETONI I ZAKONSHEM DHE I ARMUAR 
 
6.01 Te pergjithshme 
Kontraktori me shpenzimet dhe nen kujdesin e tij do te beje kontrolle per te pare stabilitetin e 
strukturave qe perfshihen ne tender, si edhe do te pergatise detajet e ndertimit, vizatimet e 
projektit dhe llogaritjet e sasive perkatese brenda periudhave kohore te caktuara nga 
Supervizori. 
Per te caktuar/vendosur kapacitetin mbajtes te tokes/dheut, si edhe per te verifikuar ne 
vazhdimesi punimet e themeleve, Kontraktori me shpenzimet dhe nen kujdesin e tij, do te 
siguroje hapjen e vrimave te testimit dhe cdo investigim tjeter te tipit gjeoteknik. 
Verifikimet e mesiperme dhe projektimet do te kryhen sipas praktikave me te mira. 
Vizatimet e projektit per cdo strukture, te firmosura nga Kontraktori dhe Design Inxhinier i tij 
duhet te tregojne llojet dhe klasat e betonit, si edhe llojet dhe klasat e çelikut qe do te perdoren.  
Keto duhet te miratohen nga Supervizori. 
Sidomos perpara fillimit te punimeve per hedhjen e cdo strukture, Kontraktori duhet t'i dorrezoje 
Supervizorit ne kohen e duhur per shqyrtim/ekzaminim sa me poshte: 

 Llogaritjet statike te strukturave dhe vizatimet e projektit (duke perfshire linjat/vijat e 
influences te deformimeve elastike) qe siç specifikohen me siper per t'u bere funksionale duhet 
te kene miratimin me shkrim te Supervizorit, i cili do t'i perfshije ato ne llogarite perfundimtare; 

 Rezultatet e studimeve paraprake/fillestare te perzjerjeve te kryera per cdo tip betoni, klasa 
e te cilit jepet ne llogarite statike te punimeve te perfshira ne tender me qellim qe te provohet qe 
forca/fuqia e betonit te propozuar nuk eshte me e ulet nga ajo qe kerkohet ne projekt.  Ky 
studim duhet te behet ne nje laborator te aprovuar/te certifikuar dhe duhet te permbaje per cdo 
klase: natyren, burimin dhe cilesine e agregateve, madhesia perfundimtare e kokrizave, llojin 
dhe permbajtjen e çimentos, raportin uje/çimento, llojin dhe raportin e aditiveve, lloji impjantit 
perzjeres, vlera e pritshme e konsistences e matur me konin e Abrahamit, sistemet e 
transportit, hedhja dhe pergatitja. 
Supervizori do te autorizoje fillimin e hedhjes se betonit vetem pasi te kete marre nga 
Kontraktori certifikatat e kualifikimit te studimeve paraprake sic jepet me siper.  Keto certifikate 
duhet te jene leshuar nga nje laborator i certifikuar dhe pasi te jene bere kontrollet e duhura, 
duke perfshire prova te metejshme laboratorike, sic percaktohet ne keto Specifikime. 
Ekzaminimi dhe verifikimi nga Supervizori i dizenjove te punimeve dhe certifikatave te 
studimeve te kualifikimeve paraprake nuk e çliron Kontraktorin ne asnje menyre nga 
pergjegjesite ligjore dhe kontraktuale, d.m.th pavaresisht nga kontrollet qe do te beje 
Supervizori gjate zhvillimet te punimeve, vete Kontraktori do te jete plotesisht dhe direkt 
ligjerisht pergjegjes per punimet; keshtu Kontraktori do te behet pergjegjes per inkonvenienca 
te cdo lloj natyre, rendesie apo pasoje per ato qe mund te ndodhin. 
Per me teper, Kontraktori do t'i paraqese per ekzaminim Supervizorit projektet e punimeve te 
perkoheshme (qenderzimi, punimet ne harqe, punimet ne kallep, punimet e fshehta) perpara 
fillimit te punimeve me beton. 
 
6.02 Komponentet 
1. Cimentoja 
Cimentoja qe do te perdoret per pergatitjen e betonit duhet te plotesoje kerkesat e dispozitave 
ne fuqi te Standardeve Nderkombetare te Punimeve Civile. 
Ne rastet kur çimentoja eshte rifuxho, ajo do te transportohet me konteniere ne menyre qe te 
jete e mbrojtur nga lageshtia.  Pompimi i çimentos ne sillos do te behet ne menyre te tille qe te 
parandalohet perzjere e nje tipi me nje tip tjeter. 
Kontraktori do ta marre cimenton nga ata prodhues qe mund te sigurojne cilesi te mire, 
perputhshmeri me llojin e duhur dhe vazhdimesine ne furnizim.  Keshtu, me fillimin e punimeve, 
Kontraktori  do t'i paraqese Supervizorit nje deklarate ku te provohet qe prodhuesit marrin 
persiper furnizimin e sasise se parashikuar te cimentos, karakteristikat kimike dhe fizike te se 
ciles plotesojne kushtet e pranimit.  Kjo deklarate eshte shume e rendesishme per Supervizorin 
qe ai te jape miratimin e tij per furnizmin e cimentos nga prodhuesit e perzgjedhur, por kjo nuk 
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e çliron Kontraktorin nga kontrollet periodike te cilesise se cimentos, qe ai duhet t'i kryeje vete 
edhe pa ia kerkuar nje gje te tille Supervizori.  Keto kontrolle do te behen nje laborator te 
certifikuar per provimin/testimin e materialeve. 
Provat do te perseriten ne ato vende ku mund te lindin dyshime ne lidhje me degradimin e 
cilesive te cimentos per cfaredolloj aresyeje. 
2. Agregatet  
Agregatet duhet te jene ne perputhje me karakteristikat e specifikuara ne Seksionin 2 ("Cilesia 
dhe burimi i materialeve") te ketyre Specifikimeve, dhe ne vecanti ato nuk duhet te jene cistoze 
apo silikomagneziane. 
Nuk do pranohen agregatet qe kane me shume se 15% te peshes me thermija te zgjatura 5 
here me te medha se trashesia mesatare. 
Agregatet e imet dhe te trashe, te perzjere ne raportet e pershtatshme duhet te kene gjithmone 
nje perberje konstante te games se kokrizave qe siguron arritjen e kushteve te deshiruara si ne 
perzjerjen e porsa pergatitur (perputhshmeri, homogjenitet, porozitet, etj) ashtu edhe ne 
perzjerjet e forta (kapaciteti, pershkueshmeria, moduli i elasticitetit, viskoziteti, durueshmeria 
etj.) 
Kurba granulometrike do te jete e tille qe te arrihet kompaktiteti maksimal duke perdorur dozen 
minimale te cimentos, dhe perputhshmeri me kerkesat e tjera. 
Vemendje e vecante duhet t'i kushtohet granulometrise se reres me qellim qe te minimzohet 
shplarja e çimentos. 
Agregatet do te ndahen ne se paku 3 fraksione; me te miret do te kene ne permbajtjen e tyre 
mbi 15%  material te mbetur ne nje site 5 mm. 
Fraksioni i nje permase te caktuar nuk duhet te permbaje me shume se 15% kokriza te 
fraksionev me te ulta dhe jo me shume se 10% te fraksioneve me te medha. 
Madhesia maksimale e agregatit duhet te jete e tille qe agregati te jete ne gjendje mbushe cdo 
pjese te struktures, duke marre parasysh perpunueshmerine e perzjerjes, hapesirat midis 
celikut te armimit dhe mbulimin e tij, karakteristikat gjeometrike te armatures dhe metodat e 
hedhjes dhe betonimit. 
Sidoqofte, dimensionet do te jene gjithmone me te medhate nga ato qe jane parashikuar qe 
plotesojne kerkesat e struktures per te cilen nevojitet betoni; megjithate, zakonisht nuk duhen 
kaluar masat e meposhtme: 

 5 cm per punimet aktuale te themeleve 

 4 cm per punime te zakonshme ne struktura 

 3 cm per betonarmete 

 2 cm per mbulesa apo shtresa te trashesive te kufizuara 
3. Uji 
Uji do te sigurohet nga burime te mire-percaktuara te cilat furnizojne uje sipas karakteristikave 
te miratuara nga Supervizori dhe qe nuk kane ne perberjen e tyre nafte, acid, alkali dhera dhe 
subtsanca bimore etj.  Supervizori mund te urdheroje berjen e provave te pershtatshmerise, te 
kohes per arritjen e markes duke e krahasuar me ato te perdorimit te ujit te distiluar. 
Uji do te shtohet ne sasite me te vogla te mundshme ne lidhje me fuqine/forcen e kerkuar dhe 
shkallen e punimit te betonit, duke marre parasysh gjithashtu ujin qe eshte ne agregate me 
qellim qe te merret ne konsiderate raporti i parashikuar uje/cimento. 
4. Aditivet 
Supervizori do te vendose nese mund te perdoren ose jo aditivet e propozuar nga Kontraktori 
(forcues dhe vonues), mbi bazen e informacionit qe disponohet nga punimet e meparshme apo 
nga eksperimentimet.  Me kerkesen e Supervizorit, Kontraktori do te siguroje gjithashtu, nga nje 
laborator i certifikuar/autorizuar, vertetime te provave ku provohet qe prodhimi eshte ne 
perputhje me rregulloret ne fuqi; cilesia dhe perputhshmeria e karakteristikave te produkteve qe 
do te perdoren duhet te jete gjithesesi e garantuar. 
 
6.03 Kontrollet e markes se pranueshme te betonit 
Gjate zbatimit te punimeve te betonit, per te percaktuar rezistencen ne shtypje, pergatitjen dhe 
mirembajtjen e kampioneve, formen dhe dimensionin e tyre dhe kallepet perkates, do te merren 
parasysh specifikimet e percaktuara ne Standardet UNI. 
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Gjate punimeve, Supervizori do te urdheroje te merren 3 ekzemplare secili me nga 2 specimen 
ne menyre qe me njerin nga ekzemplaret te beje provat e para te acceptance ne laboratorin e 
kantierit.  Vetekuptohet qe ekzemplarit te dyte do t'i behen prova ne nje laborator zyrtar ne rast 
se kjo kerkohet nga Supervizori dhe ekzemplari i trete do te perdoret ne rast se duhen bere 
prova te metejshme.  Frekuenca e marrjes se ekzemplareve paraqitet ne Seksionin 3 te ketyre 
Specifikimeve. 
Te gjitha kostot qe lidhen me provat e mesiperme, si edhe certifikatat/vertetimet do te paguhen 
nga Kontraktori. 
Ne rast se vlera e Rezistences ne shtypje (Rck) e marre nga kampionet qe jane vene ne prove 
ne laboratorin e kantierit eshte me e ulet nga ajo qe kerkohet ne llogaritjet statike dhe ne 
vizatimet e projektit te aprovuara nga Supervizori, Supervizori mund te vendose nderprerjen e 
betonimit te struktures ne fjale duke pezulluar rezultatet e provave te kryera ne laboratorin 
zyrtar. 
Ne rast se vlera e Rck-se te dale nga ekzemplaret e provuar ne laboratorin zyrtar del serish me 
e vogel nga ajo qe tregohet ne llogaritjet statike dhe ne vizatimet e projektit apo ne rast se nuk 
eshte marre parasysh kushti i pranuar i kontrollit do te jete e nevojshme qe Kontraktori me 
shpenzimet e veta te kryeje sa me poshte: 
a. nje verifikim teorik dhe/ose eksperimental te struktures ne fjale per betonin qe nuk i perputhet 
kerkesave, mbi bazen e rezistences se reduktuar te te tij, dhe  
b. nje kontroll te karateristikave te betonit qe eshte hedhur tashme permes provave shtese, 
permes kampioneve te betonit tashme te hedhur qe ka arritur marken, apo me mjete te tjera 
investigimi. 
Keto kontrolle do te jene pjese e nje raporti suplementar ku jepen evidenca mbi faktin qe 
pavaresisht nga kufizimet dhe ngarkesa e menduar per strukturat, Rck-ja e provuar eshte 
serish ne perputhje me forcen/rezistencen e percaktuar ne projekt sipas kerkesave te 
dispozitave aktuale ligjore (duke perfshire edhe kerkesat per kushtet sizmike). 
Ne rast se raporti aprovohet nga Supervizori, ai vellim betoni do te llogaritet mbi bazen e vleres 
se fuqise karakteristike te gjetur dhe do te paguhet sipas Klases se re. 
Ne rast se Rck-ja nuk eshte ne perputhje me rezistencen/forcen e parashikuar ne projekt, 
Kontraktori me shpenzimet dhe nen kujdesin e tij, do te shkaterroje dhe rindertoje strukturen 
apo do te marre ato masa, te cilat te propozuara nga Kontraktori, per t'u bere operative duhet te 
jene zyrtarisht te aprovuara nga Supervizori. 
Kontraktorit nuk i takon asnje kompensim apo pagese ne rastet kur Rck-ja rezulton me e 
madhe se ajo qe jepet ne llogaritjet statike dhe ne vizatimet e miratuara nga Supervizori. 
Pervec kontrolleve qe lidhen me Rck-ne, Supervizori me metodat e pershkruara ne UNI 6126-
72 dhe sipas frekuencave te perdorura ne Seksionin 3 apo sic eshte caktuar nga Supervizori do 
te marre ekzemplare te materialeve dhe llojeve te betoneve per te bere kontrolle te metejshme 
si p.sh: 

 Ato qe lidhen me perputhshmerine e testit te konit sipas UNI 7163-79; 

 Ato qe lidhen me raportin e cimentos ne perzjerje, qe do te behen me beton te sapo 
pergatitur sipas UNI 6393-72 dhe 6394-69. 
Duke qene se zakonisht ky percaktim duhet bere brenda 30 minutave nga perzjerja, vemendje 
e vecante i duhet kushtuar zgjedhjes se vendit te zbatimit/ekzekutimit. 
Per me teper, kontrolle te befasishme do te behen per homogjenitetin, permbajtjen e ajrit dhe 
raportin uje/cimento sipas instruksioneve te Supervizorit. 
Persa i perket metodave te provave, me poshte jepen specifikimet qe do te aplikohen. 
Testi i konsistences do te behet duke matur me konin e Abrahamit uljen e betonit sic 
parashtrohet ne UNI 7163-79.  Prova do te konsiderohet e rendesishme per ulje midis 2 deri ne 
20 cm. 
Prova e homogjenitetit kerkohet ne vecanti ne ato raste kur betoni transportohet ne betoniera.  
Prova do te behet perzgjedhjen e dy kampioneve betoni, te marre ne 1/5 dhe 4/5 te shkarkimit 
nga betoniear permes nje site 4.76 mm. 
Diferenca ne perqindjen me peshe te materialit te trashe ne dy ekzemplaret nuk duhet te jete 
me e madhe se 10%.  Per me teper, ulja e konit i dy kampioneve perpara perzgjedhjesg nuk 
duhet te jete me shume se 3 cm. 
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Prova e porozitetit kerkohet ne te gjitha ato raste kur perdoret nje agjent stimulues.  Kjo prove 
do te behet ne perputhje me metoden UNI 6395-72. 
Raporti uje/cimento do te kontrollohet duke vendosur sasine e ujit qe gjendet ne agregate dhe 
pastaj duke e mbledhur kete sasi me sasine e ujit ne perzjerje. 
Gjate fazes se ngurtesimit, mund te kerkohet kontrolli i rezistences ne periudhat e arritjes se 
markes ne ekzemplare te pergatitur me kete qellim. 
Supervizori rezervon te drejten te marre kampione te betonit edhe nga ato struktura qe jane 
ndertuar dhe perfunduar apo te beje matje te armimit apo te rezistences ne shtypje ne punimet 
e perfunduara nepermjet nje sklerometri apo pajisjeje tjeter. 
Prova e rezistences apo matja e fortesise me sklerometer do te behet si me poshte vijon: 
1. nje zone prej 0.1m2 do te vendoset rreth pikes se kontrollit te zgjedhur nga Supervizori; 
ne ate pike do te behen 10 perkusione me sklerometer, duke shenuar vlerat e indeksit sa here 
lexohet; 
2. do te vendoset rend arithmetik i ketyre vlerave; 
3. vlerat qe ndryshojne nga rendi me me shume se 15 cm nga ekstremet e shkalles se 
sklerometrit nuk do te merren parasysh; 
4. midis vlerave te papranuara, ne rast se nuk jane me te ulta se 6, do te hiqet rendi 
arithmetik i cili permes tabeles se kalibrimit sklerometrik do te jape rezistencen ne shtypje te 
betonit; 
5. ne rast se numri i vlerave te papranuaras eshte me i ulet se 6, prova nuk do te 
konsiderohet e vlefshme dhe do te perseritet ne nje zone ngjitur. 
Zakonisht per cdo tip sklerometri, tabela e kalibrimit qe perdoret do te jete ajo qe eshte 
furnizuar nga prodhuesi; Supervizori rezervon te drejten te beje nje kundrakalibrim te 
sklerometrit direkt mbi ekzemplaret qe me pas do te vihen ne prove te shkaterrimit ne shtypje.  
Per interpretimin e rezultateve, do te ishte mire te kryheshin dis prova krahasimi mbi strukturat 
provat e kontrollit te te cilave kane dhene disa rezultate. 
Ne rast dyshimi per rezultatet, do te kryhet nje kontroll direkt rezstences se shkaterrimit ne 
shtypje me ane te provave te shkaterrimit te kampioneve mbi ekzemplaret e marre direkt nga 
pikat e duhura te strukturave te ndertuara permes sondave ne brendesi, prerjeve apo marrjes 
se blloqeve te medhenj, etj. (Standardi UNI 6132-72). 
 
6.04 Perzjerja e betonit 
Betoni do te perzjehet ne nje impjant te prodhimit te betonit te dorezuar paraprakisht per 
ekzaminim te Supervizorit te betonit.  Impjantet e perzjerjes se betonit do te jene automatike 
ose gjysem automatike, me matjen e peshes se agregateve, ujit, aditiveve te ndryshem dhe 
cimentos; matja e cimentos do te behet gjithmone me pajisje te pavarur per matjen e peshes te 
precizionit te larte. 
Matja efektive e agregateve do te behet me nje precizion 3%; matja e cimentos do te behet me 
precizion 1%. 
Mjetet matese do te kontrollohen se paku nje here ne dy muaj dhe do te kalibrohen ne fillim te 
punes dhe me pas se paku nje here ne vit cdo vit. 
Matja e ujit dhe aditiveve mund te behet edhe ne vellim. 
Matja efektive e ujit do te behet me nje precizion 2% dhe mjetet perkatese do te kalibrohen se 
paku nje here ne muaj. 
Mjetet per matjen e cimentos, ujit dhe aditiveve do te jene te tipit individual.  Mjeti per peshimin 
e agregateve mund te jete i tipit kumulativ (peshimi i masave te ndryshme). 
Sillot e cimentos duhet te garantojne hermetizimin perfekt ne lidhje me lageshtine atmosferike. 
Perzjerjet do te behen ne perzjeresa betoni te nje kapaciteti te tille qe te permbaje te tere 
ingredientet e peshuar pa mbi-dozim. 
Koha dhe shpejtesia e perzjerjes duhet te jete e tille qe te prodhoje nje perzjerje qe ploteson 
kerkesat e homogjenitetit te specifikuara ne paragrafin 12.03.  Per cdo element tjeter te pa 
specifikuar do te aplikohen standardet e UNI 7163-79. 
Perzjerja do te jete uniforme dhe homogjene, si edhe uniformisht kohezive (d.m.th e tille qe te 
transportohet  dhe te ngarkohet pa u ndare elementet e vecante, (qe te mos mbeten boshlleqe 
ne mase ose ne siperfaqen e punimeve pas vibrimit operacional). 
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Punueshmeria nuk do te sigurohet duke hedhur me shume uje nga cka eshte parashikuar ne 
perberjen e çimentos.  Supervizori mund te lejoje perdorimin e agjenteve te porozitetit, 
plastifikimit apo fluiditetit qe nuk kane qene te parashikuar ne studimet paraprake. 
Ne keto raste, perdorimi i ketyre agjenteve do te paguhet nga Kontraktori. 
Me perjashtim te rasteve kur Supervizori mund te thote ndryshe, i cili ne kete rast do te 
parashtroje kushtet dhe masat qe do te merren, do te nderpritet prodhimi dhe hedhja e betonit 
ne rast se temperatura shkon nen piken e ngrirjes; ne kete rast Kontraktorit nuk i takon asnje 
pagese ekstra. 
 
6.05 Transportimi i betonit 
Transportimi i betonit nga impjanti qe ben perzjerjen deri ne vendin e perdorimit do te behet me 
metoda qe parandalojne segregimin e materialeve perberese dhe ne menyre te tille qe te 
parandalohet cdo mundesi e shperberjes se betonit. 
Nuk do te lejohet perdorimi i kamionave veteshkarkues.  Ne varesi te kohes dhe distances se 
transportimit, do te pranohen betoniera, kazane me fund te hapshem dhe vetem ne raste te 
vecanta konveniere me rripa.  Perdorimi i pompave do te lejohet me kusht qe Kontraktori me 
shpenzimet dhe kujdesin e tij te marre masat e duhura per te mbajtur vleren e paracaktuar te 
raportit uje/cimento te betonit ne pompen e betonit. 
Ne rastet kur betoni transportohet me nje betoniere, homogjeniteti i perzjerjes do te kontrollohet 
ne kohen e shkarkimit permes testeve te dhena ne paragrafin 12.03. 
Sidoqofte, punueshmeria e perzjerjes do te kontrollohet permes provave te konsistences me 
konin e Abrahamit ne dalje te betonit nga impjanti i perzjerjes ose nga dalja e betonieres, dhe 
ne perfundim te shkarkimit ne piken e fundit te depozitimit; diferenca midis dy rezultateve nuk 
duhet te jete me e madhe se 5 cm dhe megjithate nuk duhet t'i kalojne Standardet e specifikuar 
te UNI 7163-79, me perjashtim kur perdoren aditive te vecante. 
Supervizori ka fuqine qe te mos pranoje ato betone qe nuk perputhen me kerkesat e 
parashikuara. 
 
6.06 Hedhja e betonit 
Hedhja e betonit do te behet me shume kujdes dhe efiçience, pas pergatitjeve te sakta dhe 
nivelimit te kuotave te themeleve, kallepeve, dhe mbushjes se boshlleqeve pasi te jene 
vendosur armimet e celikut.  Ne rastet kur betoni derdhet ne toke, shkemb etj, duhet te merren 
masa qe perpara te pastrohen themelet, te vendosen punime eventuale kullimi dhe te shtrohen 
specifikimet e materialve izoluese apo lidhese ne perputhje me kushtet e projektit dhe te 
tenderit. 
Hedhja e betonit duhet te jete ne konformitet te plote me detajet e ndertimit te projektit dhe me 
instruksionet e Supervizorit.  Duhet bere kujdes qe ne asnje rast te mos kete ulje/levizje te 
kuatave te struktures dhe te mureve mbajtese. 
Hedhja e betonit mund te filloje vetem pasi Supervizori te kete kontrolluar germimet, kallepet 
dhe armimet e celikut. 
Data e fillimit dhe perfundimit te hedhjes operacionet e cmontimit te kallepeve do te 
rregjistrohet ne ditarin e kantierit.  Ne rast se hedhja behet gjate sezonit te dimrit, Kontraktorit 
duhet te rregjistroje perdite temperaturat minimale te marra nga nje termometer i vecante i 
vendosur ne kantierin e ndertimit per mos lejuar hedhjen e betonit ne nje temperature nen 0 
grade celsius, me perjashtim te rasteve kur Supervizori urdheron ndryshe. 
Betoni do te vendoset me shume kujdes ne menyre qe siperfaqjet e jashtme te jene te buta, 
kompakte, homogjene dhe shume te rregullta, pa asnje njolle ose shenje. 
Cdo parregullesi do te riparohet dhe te gjitha pikat qe jane rastesisht difektoze duhen rregulluar 
me llac te imet cimentoje menjehere pas heqjes se kallepeve; kjo persa kohe qe defekte apo 
parregullsi te tilla jane brenda kufijve qe per Supervizorin jane te tolerueshme, me kusht qe ne 
te gjitha rastet kostot e ketyre operacioneve te jene plotesisht dhe totalisht ne ngarkim te 
Kontraktorit. 
Cdo pjese hekuri (tel, gozhda) te cilat ne ankorimin dhe vendosjen e kallepeve dalin nga 
hedhjet e perfunduara do te priten se paku 5 cm larg siperfaqjes se perfunduar dhe kavitetet qe 
rezultojne do te mbyllen me saktesi me llac cimento  te imet; keto operacione nuk do te 
paguhen ne asnje rast ne vecanti. 
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Shkarkimi i betonit nga makina e transportit do te behet me shume kujdes per te parandaluar 
segregimin dhe betoni do te bjere vertikalisht ne qender te armatures se derrases dhe do te 
shtrohet ne shtresa horizontale te nje trashesie te kufizuar, qe megjithate nuk duhet te kaloje 50 
cm pas vibrimit. 
Pajisja e vibrimit, heret dhe metodat do te jene te miratuara me pare nga Supervizori. 
Betoni nuk do te shkarkohet asnjehere ne nje grumbull dhe pastaj te shperndahet me vibrator. 
Midis hedhjeve nuk do te asnje shkeputje apo diference dhe puna do te rifilloje vetem pasi 
siperfaqja e hedhjes se meparshme te jete pastruar, lare dhe fshire (me furce) sic duhet. 
Supervizori ka fuqine, qe ne rastet kur ai e sheh te nevojshme, te vendose qe Hedhja e betonit 
te behet ne nje operacion ne vazhdimesi duke evituar keshtu  rifillimet dhe Kontraktori nuk ka 
vend te kerkoje pagesa shtese ne rast se puna duhet te behet me turne dhe ne dite pushimesh.  
Kur betoni eshte derdhur ne prezencen e ujit duhet te merren masat e nevojshme per te 
parandaluar qe cimentoja dhe materialeve te imta te shpelahen nga betoni, duke vene keshtu 
ne rrezik konsolidimin e tij normal. 
Kostoja e ketyre masave do te paguhet nga Kontraktori. 
 
6.07 Pergatitja e betonit dhe heqja e kallepeve dhe punimeve te fshehta 
Pasi te jete vendosur, betoni duhet te pergatitet me qellim qe te evitohet tharja e shpejte e 
siperfaqeve duke perdorur cdo mase kujdesi te mundshme, si edhe mjetet me te pershtatshme.  
Sistemi i armimit i propozuar nga Kontraktori duhet te jete i miratuar nga Supervizori. 
Koha e arritjes se markes do te vendoset sipas kushteve atmosferike dhe llojit te struktures qe 
do te pergatitet.  Gjate periudhes se pergatitjes, betoni do te mbrohet nga tronditjet, vibracionet 
apo sforcime te cfaredo lloji.   
Te gjitha siperfaqet e betonit qe nuk jane te mbrojtura me kallepe do te mbahen te lagesht me 
lagie te vazhdueshme dhe metoda te tjera te pershtatshme per jo me pak se 7dite. 
Mjetet e heqjes qe perdoren nuk duhet te lene shenja apo te demtojne siperfaqen e betonit.  
Per kete qellim do te perdoren produkte me veprim efikas kimik, me perjashtim te llojeve te 
ndryshme te lubrifikanteve. 
Punimet e fshehta dhe kallepet mund te hiqen vetem pasi te sigurohemi qe betonet kane arritur 
marken e percaktuar.  Sidoqofte, Kontraktori duhet te kete miratimin me shkrim te Supervizorit. 
Menjehere pas heqjes se kallepeve, siperfaqet do te mbahen te lagura per te parandaluar 
avullimin e ujit qe ndodhet ne beton, deri sa te kene kaluar mbi 7 dite qe nga Hedhja per 
cimenton e zakonshme ose 4 dite per cimenton me preze te shpejte. 
Supervizori mund te kerkoje qe strukturat e betonit te mbulohen ne siperfaqet e jashtme me 
shtresa speciale prej guri, tulle apo materiale te tjera ndertimi; ne kete rast, veprimet e hedhjes 
do te kryhen ne te njejten kohe me veshje ne menyre qe te arrihet adaptimi dhe ngjitja. 
 
6.08 Fuga Diletacioni 
Fugaturat do te formohen ne ngritje ose ne themele ne strukturat qe do te zbatohen me beton 
te derdhur per te shmangur te çara te çregullta dhe te paparashikuara te strukturave si pasoje e 
efekteve te temperatures, tkurrjes apo uljeve eventuale te strukturave. 
Keto fuga do te formohen ne intervalet dhe pozicionet e pershtatshme te perzgjedhura duke 
marre parasysh gjithashtu edhe karakteristikat e vecanta te struktures vete (themelet, lidhjen e 
strukturave te vjetra me ato te reja etj). 
Fugat do te formohen duke vendosur, perpara hedhjes se betonit, ndarje te vecanta te nje 
materiali te pershtatshem qe do te lihen ne vend per te siperfaqje te shkeputura qe do te dalin 
ne siperfaqje sipas vijave te vazhdueshme apo te nderprera gjatesore. 
Supervizori do te miratoje gjeresine dhe perputhjen e fugave. 
Fugat, sic pershkruhen me siper do te zbatohen nen kujdesin dhe me shpenzimet e 
Kontraktorit.  Keto kosto do te jene futur ne cmimet per cdo klase betoni. 
Ne rast se projekti parashikon qe fugat te puthiten me nje element te vecante hidroizolues apo 
mbulues, cmimi i tij ne Preventit do te perfshije sebashku me furnizimin dhe instalimin e ketyre 
elementeve te vecante, te gjitha detyrat specifike qe do te nevojiten per puntorine qe do te 
realizoje keto fuga. 
Elementet e prodhuar per hidroizolimin apo mbulimin e fugave mund te jene: elastometra te 
strukturave etilenike (styrene butadeine), strukture parafine (bitile), strukture komplekse 
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(poliretan silikoni, poliosiproprilen, poliosschloropropilene), nga te ashtu-quajturit elastometra te 
mbrojtur etilenik (neopren) apo nga polivinilkloridi. 
Gjithashtu, mund te parashikohet edhe perdorimi i ngjitesave; ato mund te jene prej oleorezine, 
polimere apo elastometer, substanca bituminozo-silikone apo polisulfide.  Ato duhet te jene te 
tilla qe te mos lejojne depertimin e ujit, elasticitet sipas deformimeve te parashikuara, perputhje 
perfekte me muret qe do te sigurohet nga praimer i pershtatshem, qe nuk shkrin nen 
temperaturat me te larta dhe te mos jene rixhide ne temperaturat me te ulta duke ruajtur 
karakteristikat e tyre sic pershkruhen me siper per periudhen me te gjate te mundshme pas 
perdorimit. 
Nuk do te zbatohet asnje fugature e inklinuar qe formon kende te theksuara (ne mure , ballna 
urash etj).  
 
6.09 Vrimat e kullimit 
Per strukturat e mbajtjes se dherave duhet te realizohen nje numer te mjaftueshem vrimash te 
pozicionuara sic duhet per daljen e ujerave filtruese. 
Vrimat do te krijohen nga futja ne masen se betonit perpara hedhjes, te tubave me seksion 
rrethor ne PVC apo materiale te ngjashme. 
Per formimin e vrimave, Kontraktorit nuk i takon asnje pagese per shuma suplementare, duke 
qene se Cmimi perkates i punimeve te betonit, perfshin te gjitha kostot dhe furnizimet per te 
rezultuar ne nje pune te perfunduar. 
 
6.10 Pergatitja e vrimave, kanaleve, te futurave etj. 
Eshte detyrimi i Kontraktorit te siguroje ne kohen e duhur gjate zbatimit te punimeve cfaredo 
gjeje qe eshte pjese e vizatimeve te ndertimit apo gjithcka qe kerkohet me vone dhe hera-heres 
nga Supervizori dhe qe lidhet me vrimat, kanalet, te futurave ne beton etj ne soletat, shtylla, 
mure etj. per vendosjen e kabllove, parapeteve, pllakave, shenjave, pjeseve te pajisjeve etj. 
Kostoja perkatese eshte e perfshire dhe kompensohet nga cmimet per njesi dhe si pasoje te 
gjitha konsekuencat per mos-zbatimin e pergatitjeve do te paguhen plotesisht nga Kontraktori, 
si ne lidhje me thyerjet, shkaterrimet dhe rindertimet e strukturave te pergjegjesise se 
Kontraktori, ashtu edhe ne lidhje me furnizime shtese te materialeve dhe krahut te punes 
shtese qe mund te kerkohet nga furnitoret, ne rast se ka. 
 
6.11 Beton i gatshem i perzjere 
Betoni i gatshem i perzjere lejohet per perdorim me kusht qe te jete ne perputhje te plote me 
kushtet e ketyre Specifikimeve. 
Gjithashtu, eshte e detyurueshme marrja e ekzemplareve per provat e kontrollit ne kantier per 
perdorim ne kohen e hedhjes se betonit per t'u siguruar qe fuqia/forca e betonit nuk eshte me e 
ulet nga fuqia minimale e paraqitur ne dizenjo. 
Kontraktori mbetet plotesisht dhe teresisht pergjegjes perballe Supervizorit per perdorimin e 
betonit te gatshem ne punimet qe jane objekt i tenderit dhe merr persiper te veproje ne 
perputhje me te gjitha dispozitat rregulluese dhe ligjore ne lidhje me materialet (agregatet, 
cimenton etj.), si edhe me pergatitjen dhe transportimin e betonit nga vendi i prodhimit ne 
kantierin e ndertimit, qe sipas metodave dhe kohes se transportit deri ne kantier mund te 
pesoje ndryshime te medha ne cilesi. 
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PJESA 7 
 
KALLEPET, PUNIMET E FSHEHURA DHE FIKSIMET 
 
7.01 Te pergjitheshme 
Per kryerjen e ketyre puneve te perkoheshme, qofshin te nje natyre fikse apo te levizeshme, ne 
drejtim vertikal ose horizontal, si edhe per instalimin e elementeve te strukturave parafabrikate, 
Kontraktori mund te perdore sistemin, materialet dhe mjetet qe ai sheh te pershtatshme ose me 
me leverdi per to, duke konsideruar qe ato plotesojne kushtet e qendrueshmerise dhe te 
sigurise, duke treguar kujdes per kryerjen perfekte te detajeve te ndertimit. 
Ne projektin dhe kryerjen e  punimeve te fshehura dhe fiksimet, Kontraktori do te zbatoje 
rregullat dhe detyrimet qe mund ti imponohen nga personat dhe Autoriteti pergjegjes lidhur me 
respektimin e planeve te vecanta ose strukturave ekzistuese ne zonat e prekura nga ndertimi i 
ri. 
Punimet e cmontimit do te kryen ne marreveshje me Supervizorin. 
Ne ndertimin e punimeve te fshehura dhe fiksimet te cdo lloji, Kontraktori duhet te marre masat 
e duhura qe ne te gjitha pikat e struktures ulja te e njekoheshme. 
Ne projekt dhe ne kryerjen e punimeve te fshehura dhe fiksimet, Kontraktori duhet gjithashtu te 
zbatoje rregullat dhe direktivat qe dalin eventualisht nga Autoritet kompetente lidhur me 
bllokimin kalimeve te e ujit qe nderpriten nga rruga ose lidhur me hapesirat qe duhet te lihen te 
lira ne rastin e mbikalimit te ndonje rruge apo hekurudhe. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Viti 2016 
Projekt Zbatimi " Rikonstruksioni i Kanalit Ujites Vija e Mullirit - Gjorice „                             
(Specifikimet Teknike) 

 
 

 

[“ERALD-G” shpk] Faqe 27 
 

PJESA 8 
 
MURET ME GURE TE RREGULLT 
 
8.01 Te pergjithshme 
Muret me gure te thate do te realizohen me gure te gdhendur me cekic, me nje forme te 
rregullt, ku guret me forma te rrumbullakta do te perjashtohen. Guret do te vendosen ne 
menyre qe ato te perfaqesojne nje lidhje dhe nje kontrast duke zgjedhur per fasadat guret me 
faqe jo me te vogla se 20 cm te cilet jane te pershtatshem per kontaktin me te mire.  
Lidhjet vertikale duhet gjithnje te alternohen. Copera te vogla duhet te perdoren gjithnje 
ndermjet tyre vetem per te sheshuar shtresat dhe per te mbushur hapesirat ndermjet gureve.  
Per lidhjet e qosheve duhet te perdoren gure me dimensione me te medha te cilet jane me te 
pershtatshem per kete qellim. Dhembezimi i gureve te fasades nuk duhet te jete asnjehere me i 
ulet se lartesia e e shtreses. Gure te kesaj gjatesie duhet te vendosen ne menyre te shpeshte 
ne menyre qe te penetrojne ne thellesine e murit.  
Kur kerkohet nga Inxhinieri Kontraktorit do te lere hapesira te rregullta te shperndara ne menyre 
te pershtatshme per drenimin e ujit. Muraturat e gurit te thate per mure mbajtese, mure ndarese 
ose cdo lloj muri te izoluar duhet gjithnje te lidhen me llac ose beton per muratura te 
dimensioneve qe do te percaktohen nga Inxhinieri kohe pas kohe.  
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PJESA 9 
 
MURET ME GURE TE CRREGULLT 
 
9.01 Pershkrim 
Muret me gure dhe llac-cimento do te ekzekutohen me copa guresh me madhesi sa me te 
madhe qe te jete e munudr, sidoqofte jo me te medhenj se 25 cm horizontalisht, 20 cm 
vertikalisht dhe 30 cm ne thellesi.  
Per mure me trashesi 40 cm mund te perdoren kombinime te gureve me permasa me te vogla. 
Perpara vendosjes guret duhen pastruar me kujdes dhe kur eshte e nevojshme, sipas opinionit 
te Inxhinierit guret duhet te lahen.  
Ne ndertimin e mureve guret duhet te gdhenden me cekic, te perpunohen dhe te mbushen me 
llac ne menyre qe cdo ane te mbulohet me llac dhe qe te mos lihen boshlleqe. Llaci do te 
perbehet nga 350 kg cimento per m3 rere.  
Per faqet e jashtme te murit te gurit sipas udhezimeve te Inxhinierit mund te kerkohet zbatimi i 
punimeve te meposhtme speciale:  
a) Punime thyerje 
b) Punime te crregullta mozaikore 
c) Punime me shtresa pothuajse te rregullta 
d) Punime me shtresa te rregullta 
Ne punimet e fasadave guret duhet te zgjidhen dhe faqet e tyre te jashtme duhet te gdhenden 
me cekic deri ne nje siperfaqe pothuajse te sheshte. Faqet e kontaktit te gurit do te nivelohen 
dhe adoptohen me cekic ne menyre qe pjeset e kontaktit te ndodhen ne te gjitha fugat me nje 
dhembezim prej jo me pak se 10 cm.  
Ne punimet e fasadave mozaikore faqet e jashtme te pjeseve individuale duhet te gdhenden 
me nje cekic me maje te madhe derisa te arrihet nje siperfaqe plane poligonale; pjeset 
individuale duhet te bashkohen ne menyre te rregullt dhe nuk lejohet perdorimi i coperave.  
Per gjithe te tjerat do te ndiqen rregullat e percaktuara per fasadat e zakonshme.  
Ne fasadat me shtresa pothuajse te rregullta guret do te gdhenden ne forma te sheshta dhe 
kuadrate me cekic dhe me cekic me maje te madhe, me faqet horizontale paralele me njera – 
tjetre dhe me faqet e kontaktit vertikalisht me faqet horizontale.  
Keto copa do te vendosen ne shtrsa horizontale me nje lartesi qe mund te varioje nga shtresa 
ne shtrese dhe qe mund te mos jete konstante per te gjithe rrjeshtin. Ne fasadat e mureve do te 
tolerohen dhembezime qe nuk kalojne 15 mm.  
Ne fasadat me shtresa te rregullta copat e gureve do te behen ne menyre te sakte, plane dhe 
drejtkendeshe, me ne punim te rregullt drejtkendor te faqes se jashtme; ato do te kene te 
njejten lartesi gjate te gjithe gjatesise se shtreses dhe ne rast se shtresat e ndryshme nuk do te 
kene te njejten lartesi do te rregullohet ne menyre te tille qe ato te jene ne rendin zbrites nga 
shtresa me e ulet ne shtresen me te larte, sidoqofte me nje diference jo me te madhe se 5 cm 
ndermjet dy shtresave te njepasnjeshme.  
Inxhinieri gjithashtu mund te pershkruaje lartesine e shtresave individuale dhe aty ky copat e 
gureve te prere do te perdoren ne te njejten pjese te fasades per tu vendosur ne pjese te 
caktuara, rreshtat e shtresave te rregullta te fasedes do te korrespondojne ne menyre perfekte 
me ato te gureve te prere. Perdorimi i copave te vogla ne fasade per te dy llojet e mureve, ato 
me shtresa te rregullta dhe ato me shtresa te crregullta, nuk do te tolerohen; kontakti i 
shtresave do te jete per te pakten 2/3 e dhembezimit te tyre ne faqet horizontale dhe asnjehere 
nuk duhet te jete me pak ses 15 cm ne lidhjet vertikale.  
Dhembezimi i pjeseve individuale nuk duhet te jete asnjehere me i vogel se lartesia ose me i 
vogel se 30 cm; lartesia minimale e shtresave nuk duhet te jete asnjehere me e vogel se 20 
cm.  
Ne te dy shtresat e faqeve zhvendosja e dy lidhjeve vertikale te njepasnjeshme nuk do te jete 
me pak se 10 cm dhe gjeresia e lidhjeve nuk do te jete me shume se 1 cm.  
Per muret me llac, pesi te jete vendosur llaci, fugat e faqeve do te suvatohen me kujdes.  
Ne te gjitha llojet e fasadave suvatimi do te realizohet duke gerryer se pari fugat deri ne nje 
thellesi te pershtatshme per t‟i pastruar ato nga llaci, pluhuri dhe agjente te tjere te jashtem, 
duke i lare ato me shume uje dhe me pas duke i mbushur fugat me llac te ri me cilesine e 
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pershkruar, duke siguruar qe ai te penetroje duke e shtypur ate dhe lemuar me nje mjet metalik 
special ne menyre qe copat e gureve te fasades te duken qarte.  
Berthamat e murit gjithnje duhet te dertohen ne te njejten kohe me mbulimet e jashtme. 
Persa i perket fuqise punetore dhe punes per fasadat ne pergjithesi, te cilat realizohen sipas 
kerkesave te mesiperme, eshte vendosur qe Kontraktori te pergatise me shpenzimet dhe nen 
kujdesin e tij shembujt per lloje te ndryshme te punes dhe t‟i paraqese ato per miratim tek 
Inxhineri i cili eshte ai qe gjykon nese ato jane konform me kushtet e ketij seksioni. Pa miratimin 
e tij kontraktori nuk mund te filloje zbatimin e fasadave me mur guri.  
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PJESA 10 
 
MURET E BETONIT ME POPLE DHE ZALL TE ZHYTUR 
(CIklopike) 
 
10.01 Te pergjithshme  
Kur Inxhinieri ka autorizuar me shkrim ose eshte treguar ne vizatimet atehere ne beton do te 
zhyten popla dhe zall qe merren nga shkembinjte e thyer per disa lloj punimesh guri (mure 
mbrojtese, mure ndarese, mbushje te kaviteteve ose themeleve etj.), sidoqofte gjithnje me 
madhesi qe nuk kalojne 1/3 e trashesise se murit. Ky material duhet te jete i paster nga 
papastertite, i njome ne kohen e perdorimit dhe nuk do te perfaqesoje nje volum me te madh se 
40 % te volumit te murit.  
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PJESA 11 
 
MURET ME GURE NE FORME KATRORE 
 
11.01 Pershkrimi 
Keto gure ne ndertimin e punimeve te ndryshme do te kene formen dhe dimensioned e 
projektuara dhe sipas udhezimeve te Inxhinierit do te kene llojet e meposhtme te punimit:  
a) I shtresezuar 
b) I zakonshem 
c) Gjysem i gdhendur 
d) I gdhendur imet 
Guret do te konsiderohen te jene ne forme te shtresezuar kur ato punohen thjesht me dalte te 
madhe pa perdorimin e cekicit me maje per te perpunuar faqet e tij te jashtme ose me dalte 
speciale per te perftuar ane shume te rregullta.  
Guret qe konsiderohn qe te jene te rregullt do t‟i kene faqet e tyre te jashtme te punuara me nje 
cekic me dhemb te madh.  
Guret qe konsiderohen te jene gjysem te gdhendur ose gdhendur imet do t„i kene siperfaqet e 
tyre te jashtme te punuara me mjetin e tyre perkates.  
Ne te gjitha llojet e punes, duke perjashtuar ate te shtresezuar, faqet e jashtme te cdo guri do 
te kene ane shume te rregullta ne mneyre qe fugat ndermjet njeri – tjetrit te mos kalojne 5 mm 
gjeresi per ato te rregullt dhe 3 mm per ato te tjerat.  
Perpara fillimit te punes Kontraktori do te pergatise me shpenzimet e tij shembujt per tippet e 
ndryshme te mureve duke i paraqitur ato per miratim tek Inxhinieri i cili eshte pergjegjes per te 
vleresuar nese ato jane ne perputhje me specifikimet.  
Pavaresisht nga tipi i punes qe do te perdoret per fasadat, planet e shtrirjes dhe faqet e 
kontaktit do te gdhenden deri ne nje plan dhe do te punohen ne menyre fine. Nuk do te 
tolerohen zmusot dhe cimentimet ose mbushjet e gropave.  
Muret me defekte nuk do te pranohen dhe Kontraktori duhet t‟i zevendesoje menjehere ato, 
edhe ne qofte se copezimet ose defektet do te ndodhin gjate kohes se vendosjes ose me vone 
deri ne testimin perfundimtar.  
Forma dhe dimensioned e cdo guri duhet te perputhen ne menyre te sakte me vizatimet e 
detajeve qe i jane dhene Kontraktorit ose udhezimet te cilat jane dhene nga Inxhinieri ne kohen 
e zbatimit te punimeve. Per me teper, cdo gur duhet gjithnje te punohet ne menyre te tille qe ai 
te mund te vendoset ne pozicion sipas shtratit origjinal qe ka patur ne karriere. Wedge 
Ciflat mund te perdoren ne vendosje, por ato do te hiqen kur llaci do te mveshe guret dhe pasi 
te goditet per te arrritur pozicionin e deshiruar.  
Guri do te vendoset me llac te perbere nga 400 kg cimento e zakonshme per m3 rere dhe kur 
eshte e nevojshme, guret e ndryshem do te lidhen me ane te grepave qe shtrengohen fort me 
nje zgjatim special te formuar ne gur.   
Fugat e fasadave do te profilohen me cimento, do te shtypen me kujdes dhe sheshohen me nje 
mjet special celiku.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Viti 2016 
 
Projekt Zbatimi "Rikonstruksioni i Kanalit Ujites Vija e Mullirit - Gjorice„                             
(Specifikimet Teknike) 
  

 

“ERALD-G”shpk Page 32 
 

PJESA 12 
 
PERGATITJA E SIPERFAQES SE GJELBERUAR 
 
12.01 Te pergjithshme 
Pergatitja e siperfaqeve te gjelberuara per anet e bankinave, skarpatat ne germim dhe ne mbushje ne 
zonat e gjelberuara ne pergjithesi do te realizohet me mbjellje bari ne thellesine e pershkruar dhe pas nje 
pastrimi teresor nga i gjithe materiali i pepershtatshem. Dheu qe mbulon mbushjet do te kete karakteristika 
te tilla fizike dhe kimike ne menyre qe te siguroje mbirjen dhe zhvillimin e barit te perhershem ose te 
bimeve duke qene se rritja e tyre jep nje paraqitje te kendshme te panoramas.  
Ne vecanti dheu duhet te jete i nje tipi me reaksion neutral, te kete elemente te mjaftueshem organike dhe 
ushqyes, te jete i nje teksture mesatare dhe pa popla, mbeturina, rrenje etj.  
Tokes do t‟i jepet nje forme ne perputhje me vizatimet dhe do te mbahet e paster nga vegjetacioni spontan 
ose do te mbillet me perzierje bari me perjashtim te rasti kur rdherohet ndryshe nga Inxhinieri.  
Dheu per pergatitjen e zonave te gjelberuara mund te merret nga germimet per punimet rrugore ose ne 
mungese te kesaj nga zona te pershtatshme.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

PJESA 13 
 
MASAT MBROJTESE TE KANALIT PERKUNDREJT EROZIONIT NGA UJI 
 
13.01 Te pergjithshme 
Mbrojtja perkundrejt erozionit nga ujerat e pjeseve te Kanalit te ndodhura pergjate brigjeve detare ose ne 
pjese ku ka kalim te ujit ose pergjate rrjedhave ujore mund te realizohet duke formuar mbushje me popla 
natyrale ose blloqe artificiale.  
Materialet shkembore natyrore te perdorur do te jene me peshen me te madhe te mundshme volumore, 
duhet te jene prej shkembi me rezistence te larte, i pandryshueshem nga veprimim i ujit dhe qe nuk duhet e 
kete siperfaqe te ciflosura ose carje nga ngrica.  
Inxhinieri mund te urdheroje proven e rezistences nga materiali perkundrejt goditjes, ferkimit, ngrirjes, 
kriperave detare etj. ne perputhje me specifikimet per te pranuar shkembin natyror si material per punimet 
e ndertimit.  
Materiali prej shkembi natyror, sipas peshes, do te ndahet ne kategorite e meposhtme:  
a) gure ne copa prej 5 – 50 kg peshe per njesi, per bllokimin e grumbujve te shkembinjve mbrojtes;  
b) popla natyrore te klasit te pare prej 51 – 1000 kg peshe per njesi;  
c) popla natyrore te klasit te dyte prej 1001 – 3000 kg peshe per njesi; 
d) popla natyrore te klasit te trete prej 3001 – 7000 kg peshe per njesi; 
Per ngritjen, transoprtimin dhe vendosjen e blloqeve Kontraktori do te perdore makineri dhe paisje qe mund 
te jene te pershtatshme per ekzekutimin e mire te punimeve dhe per parandalimin e demtimit te blloqeve. 
Punimet per grumbujt mbrojtes te shkembinjve do te konsistojne ne vendosjen ne menyre te sakte te 
gureve njeri perbri tjetrit ne menyre qe te ndertohet nje teresi e rregullt e formave dhe madhesive sic 
miratohet nga Inxhinieri. Per cdo grumbull mbrojtes shkembinjsh Inxhinieri do te percaktoje volumin 
maksimal te blloqeve individuale dhe perpjestimin e blloqeve me volume te ndryshme. Ne rast se ndertimi i 
grumbujve te shkembinjve mbrojtes do te realizohet me blloqe artificiale, keto do te realizohen kur te jete e 
mundur ne kantier ose prane punimeve.  
Blloqet artificiale do te jene me beton cimento, te nje klase te percaktuar ne tabelen e cmimeve. Ne 
formimin e blloqeve perdorimi i coperave te thyera mund te lejohet ne rast se perpjestimi nuk kalon 1/5 e 
volumit te bllokut dhe qe pjeset individuale te jene te shperndara mire ne masen e betonit dhe nuk jane 
asnjehere me kontakt me njera – tjetren duke qene te pakten 10 cm brenda bllokut. Poplat dhe coperat e 
gureve do te pastrohen mire nga dherat dhe materialet e huaja te cilat i mbulojne ato dhe kur eshte e 
nevojshme do te lahen; ato te cilat nuk mund te jene te pershtatshme sepse nuk mund te pastrohen 
teresisht nuk do te perdoren.  
Blloqet do te formohen ne perputhje me specifikimet e pergjithshme per punimet e betonit; blloqet e krijuara 
jashte punimeve nuk do te sillen ne vend per perdorim derisa ato te jene trajtuar dhe te kene fituar 
rezistencen e kerkuar perkundrejt demtimeve gjate ngarkimit, shkarkimit dhe punimeve te vendosjes.  
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Seksioni SV. 00 
 
Informacion mbi burimet e inerteve 
 
0.1 Te pergjithshme 
Informacion i pergjithshem ne lidhje me burimet e materialeve inerte pergjate Kanalit jane dhene me poshte 
se bashku me profilin gjeologjik te treguar ne vizatimet. 
Kontraktori do te supozohet se e ka marre te gjithe materialin ne konsiderate ne menyre kritike dhe do te 
kryeje rilevime te metejshme sic mund ta shikoje te nevojshme per ti perfunduar dhe korrigjuar ato ne 
pergatitjen e ofertes, duke qene keshtu pergjegjes per konkluzionete tij dhe cmimin.   
 
0.2 Informacion mbi burimet e materialeve inerte  
Rruga eshte afer lugines se lumit te Bulqizes. 
Shtrati I lumit dhe vete kjo zone eshte i pasur me materiale inerte si zhavorre dhe popla me perqindje rere 
dhe argjile reth 15 deri 25 % . 
Disa impiante te vegjel per larje dhe fraksionim jane instaluar dhe pergjithesisht nuk ka problem per 
furnizimin me materiale per mbushjen e trasese se Kanalit me keto materiale. 
Nje kariere guri eshte ne afersi te Shupenzes (kariera e Zerqanit, per stabilizantin). 
Te gjithe keto materiale sebashku do te sherbejne per ndertimin e trasese se Kanalit. 
Gjithashtu ne vende te vecanta mund te shfrytezohen materiale konglomerate etj per nenthemelet 
(subgrade) te Kanalit duke u perpunuar, thyer dhe fraksionuar per t‟u perdorur edhe si material themeli dhe 
per betonet.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Seksioni SV. 01 
 
Modifikim i Specifikimeve te Pergjithshme 
 
1.1 Modifikime te dhe Korrigjime te Specifikimeve te Pergjithshme. 
Specifikimet e Pergjithshme do te lexohen ne bashku me modifikimet e meposhtme, shtesat ose korrigjimet 
te cilat jane pershkruar ne seksione te vecanta qe I referohen Kushteve te Pergjithshme mbi te cilat ato 
aplikohen. 
 
1.2 Perparesia e Specifikimeve 
Ne cdo rast kur shihet qe ka konflikt ndermjet Specifikimeve te Pergjithshme dhe ketyre Specifikimeve te 
Vecanta, Specifikimet e Vecanta kane perparesi. 
 
1.3 Mbrojtja e Ambientit 
Kontraktorit ose nenkontraktorit te tij i ndalohet te shkarkoje materialet e teperta te Kanalit ne skarpata ose 
ne lumenj. Nese kjo ndodh, Inxhinieri mund te urdheroje heqjen e ketyre materialeve dhe transportimin e 
tyre ne vendet e depozitimit me shpenzimet e Kontraktorit.   
Vendet e depozitimit duhet te lokalizohen nga Kontraktori dhe do te miratohen me shkrim nga Inxhinieri dhe 
Autoritetet perkatese. Materialet ne vendet e depozitimit nuk duhet te nerhyjne ne drenazhimin natyral, ose 
pronat ngjitur dhe do te shperndahen ne shtresa, duke u kufizuar me skarpata te sigurta dhe te mbjella me 
bime ose bar ne fund te perfundimit te tyre sic udhezohet nga Inxhinieri. 
Masat e pershtatshme per reduktimin e ndotjeve nga pluhuri dhe nga tymiAppropriate dust and smoke 
reduction measures te tilla si vendet e bllokimit, ciklonet mekanike, fshiresit e thate etj, do te adoptohen 
nga kontraktori ne impiantet e asfaltit, te betonit dhe ne karriera te miratuara nga Inxhinieri. 
Te gjitha punimet e perkihshme dhe impiantet per punimet rrugore , devijimin e trafikut, puna per rruget e 
hyrese dhe atyre te karrierave do te hiqen dhe panorama natyrore do te vihet ne vend ne menyre te 
kenaqshme per Inxhinierin pas perfundimit te cdo seksioni te punimeve. Kostoja e ketyre punimeve 
perfshihet ne Shpenzimet locale te Kontraktorit ne seksionin perkates te Preventivit.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Seksioni SV. 02 
 
Karrierat e materialit te thyer dhe mbushes dhe Vendet e Depozitimit 
 
2.1  Te Pergjithshme  
(a) Kontraktori mund te marre materiale te ndodhura ne natyre per Punimet nga burime jashte zones se 
zene nga Punimet e Perhershme, sipas lehtesise se tij ne tregun local te materialeve qe perputhen me keto 
specifikime.  
(b) Eshte pergjegjesia e Kontraktorit te lokalizoje, provoje dhe propozoje per miratimin e Inxhinierit, 
burimet e inerteve qe do te thyhen per baze, veshje bituminoze dhe betone. Keto burime te miratuara do te 
quhen “Karriera te materialit te thyer”.   
 
(c) Kontraktorit do ti kerkohet gjithashtu te lokalizoje, provoje dhe propozoje per miratim tek Inxhinieri 
burimet e materialit per nenshtresen dhe mbushjen e trupit te Kanalit. Keto burime te miratuara do te quhen 
"Karriera te materialit mbushes". 
(d) Kontraktori do te paraqese rezultatet e ketyre provave tek Inxhinieri per miratim te pakten gjashte 
jave perpara se te filloje perdorimi I Karrierave.  
(e) Vendet e karrierave te mundshme do te shqyrtohen nga Inxhinieri perpara miratimit te tij me shkrim.  
(f) Inxhinieri do te zgjedhe ndermjet atyre te propozuara nga Kontraktori vendet pe depozitimin e 
materialit te tepert qe del nga Punimet e perhershme apo karrierat dhe keto do te quhen “Vende te 
Depozitimit”. Transportimi per ne keto vende perfshihet ne cmimet e preventicit dhe nuk do te lejohet 
kompensim tjeter shtese ciladoqofte distanca.  
 
2.2  Toka 
Kontraktori eshte I detyruar te marre te gjitha masat e nevojshme per marrjen e tokes ne perputhje me sa u 
tha me lart. 
 
2.3  Pastrimi I Vendndodhjeve 
(a)  Vendndodhjet e karrierave te materialit te thyer dhe atij per mbushje do te pastrohen ne perputhje 
me Specifikimet e Pergjithshme. 
(b) Vendet e depozitimit do te pastrohen ne menyre te ngjashme sic udhezohet nga Inxhinieri. 
 
2.4  Dheu i shtreses se mbulimit me bar dhe tepricat e materialeve 
(a) Nese udhezohet nga Inxhinieri, dheu i shtreses se mbulimit me bar, pervec atij te hequr gjate 
punimeve te pastrimit, dhe tepricat e materialeve ne kariera do te zhvendosen dhe grumbullohen. Inxhinieri 
mund te udhezoje qe Dheu i shtreses se mbulimit me bar te grumbullohet vecas. 
(b) Nese udhezohet nga Inxhinieri, dheu do e zhvendoset nga vendet e depozitimit dhe do te 
grumbullohet.  
 
2.5  Zgjedhja e materialeve ne karriera.  
(a)  Pas heqjes se dheut dhe materialit te tepert nga karrierat qe do te perdoren, Inxhinieri ne disa raste 
do te udhezoje Kontraktorin mi llojin e materialit qe do te germohet dhe per thellesine qe do te punohet. 
(b)  Kontraktorit mund ti kerkohet qe te perzieje materialet e germuara dhe te grubmulluara me bulldozer 
dhe duke ngarkuar ne kamione. 
Kontraktori duhet te sigurohet qe xhepat e argjiles, humusoit ose te materialeve te tjera te paperdorshme te 
hasura gjete punes ne keto karriera do te ndahen nga materiali I propozuar per perdorim ne Punime dhe ky 
material I papershtatshem do te hiqet dhe do te cohet ne vendet e depozitimit. 
 
2.6 Rruget e hyrjes per ne karrierat e materialit te thyer, materialit mbudhes dhe per ne Vnedet e 
Depozitimit. 
(a) Rruget hyrese per ne Karrierat dhe Vendet e depozitimit do te ndertohen sic eshte rene dakord ose 
sic eshte udhezuar nga Inxhinieri. Rruget hyrese do te drenohen me kanale dhe tombino me madhesi dhe 
rezistence te mjaftueshme dhe shtresat ekzistuese te ujit do te mbahen ne rregjim te rregullt rrjedhjeje.  
 (b) Vendosja e kryqezimeve te rugeve hyrese me rruget ekzistuese do te jete sipas permbushjes se 
kerkesave te Inxhinierit , dhe Kontraktroi duhet te permbushe kushtet e Inxhinierit per rruget hyrese, dhe 
vecanerisht ne lidhje me  hapesiren e pengesave ne menyre qe te sigurohet fushepamja e nevojshme, 
parashikimi I drenazheve dhe tombinove te perkohshme si dhe shenjat rrugore dhe kontrolli I trafikut.  



 

 
 

(c)      Vetem ne rast se udhezohet ndryshe nga Inxhinieri, Kontraktori do te vendose dy shenja 
paralajmeruese ne rrugen ekzistuese, nje ne cdo ane te Kanalit hyrese, ne pozicionin e rene dakord me 
Inxhinierin. Shenjat duhet te mirembahen ne kushte te pastra dhe te lexueshme per kohezgjaten e 
punimeve, dhe duhet te lahen dhe rilyhen kohe pas kohe, sic udhezohet nga Inxhinieri. 
 
2.7  Rruget Publike te perdorura nga Kontraktroi si rruge Transporti  
(a)  Kur Kontraktori propozon qe te perdori si rruge hyrese per ne karriere rruget publike ekzistuese ne 
menyre te tille qe te kjo mund te shkaktoje nje pretendim sipas Klauzoles 30 te Kushteve te Kontrates, 
Kontraktori duhet ti jape Inxhinierit nje muaj njoftim per qellimin e tij per te perdorur kete rruge. Inxhinieri 
mund te kerkoje nje inspektim te perbashket te Kanalit nga Autoritetet perkatese, ne menyre qe Inxhinieri 
dhe Kontraktori te bien dakord mbi gjendjen ekzistuese te Kanalit perpara perdorimit nga Kontraktori dhe te 
percaktohet deri ne cfare shkalle do te jene puninet e rregullimit ne gjendjen e pare qe do te kerkohen.  
 (b)  Kur ne opinionin e Inxhinierit, rruget ekzistuese jane te papershtatshe per te perballuar volumin dhe 
peshen e trafikut te Kontraktroit, Inxhinieri mund  te udhezoje Kontraktorin: 
(1) te permiresoje rrugen, ose (2) te ndertoje ngjitur nje rruge hyrese ne perputhje me paragrafin (6) te 
mesiperm,  ose (3) te perdore nje rruge alternative.  
 
2.8   Rruget private te perdorura nga Kontraktori si rruge Transporti 
Kur Kontraktori propozon te perdore nje rruge private si hyrese per ne karriere ose vendin e depozitimit, 
atehere permbushja e kushteve te vena nga pronari do te jete pergjegjesi e Kontraktorit dhe Punedhenesi 
nuk do te jete ne asnje menyre pergjegjes per ndonje pretendim qe do te lindi nga keto rregullime.  
 
2.9  Kerkesat e Sigurise dhe te Shendetit Publik 
(a) Te gjitha karrierat dhe duhet te drenohen dhe te mbahen te drenuara dhe kur ato jane te germuara 
ne menyre qe te mos drenojne ne menyre natyrale, ato duhet te mbahen te thata dhe te mbushura pasi 
puna te kete perfunduar. 
(b) Kur ne opinionin e Inxhinierit,  laresia e ndonje faqeje te karrieres eshte e tille qe mund te jete e 
rrezikshme si per publikun ashtu edhe per kafshet, Kontraktori duhet te marre masat qe te vendose dhe te 
mirembaje nje gardh mbrojtes dhe dyer per te ndaluar hyrjen e paautorizuar.  
(c) Ne perfundim te punimeve ne karriera faqet e germimit dhe te vendeve te depozitimit do te 
rregullohen me skarpata te tilla qe te jene te qendrueshme dhe te sigurta per kembesoret dhe kafshet.   
Kur nuk eshte praktike qe te rregullohen faqet me nje pjeresi te aresyeshme, pjesa e siperme do te 
rrethohet me gardh ne menyre te perhershme sipas kerkeses se Inxhinierit.  
(d) Vendi duhet lene, sa me mire qe te jete e mundur, ne gjendjen e tij te meparshme dhe rrethimet e 
perkohshme dhe strukturat do te prishen dhe hiqen, te gjitha depozitimet e mbetur do te mbushen ose 
drenohen dhe vendi do te lihet I rregullt dhe I paster.  
Mbjellja e barit, pemeve dhe shkurreve, kur kerkohet qe te rivendoset panorama fillestare, do te jene sic 
udhezohet nga Inxhinieri. 
 
2.10  Vendet e Depozitimit 
Materiali ne vendet e depozitimit nuk duhet te nderhyje ne drenazhet apo pronesite ngjitur dhe do te 
shperndahet ne shtresa te ngjeshura, te mbyllura me ane te rregulluara qe formojne skarpata dhe e gjithe 
zona do te lihet e rregullt dhe e sistemuar sic udhezohet nga Inxhinieri.  
Zona ne pefundim do te mbillet me bar ose bime, sic udhezohet nga inxhinieri, ne menyre qe te rivendoset 
panorama fillestare.  
 
2.11 Matja dhe Pagesat 
Asnje matje e vecante dhe pagese nuk do te behet per ndonje pune te perfshire ne kete Specifikim, kostoja 
perkatese e te cilave konsiderohet te jete perfshire ne cmimet e Kontraktorit ne Preventiv. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

SEKSIONI  SV 03 
 
Baza me material te thyer 
 
3.1. Kerkesat e Materialeve 
Shtresa e Bazes me material te thyer do te krijohet me ane te inerteve te thyer me nje granulometri te 
caktuar me permase maksimale te kokrrizes 40. mm. 
Materialet natyrore nuk pranohen. 
Prova e ngarkeses pllake duhet te jape nje modul elasticiteti  > 1200 MPa. 
Diagrama duhet te perputhet me grafiket e meposhtem : 

Indeksi CBR me 95% OMC pas 4 dite zhytje  
PI 
Dimensioni maksimal 

> 80 
- 
40 mm 

Analiza Granulometrike 

 50,0 mm 

 40,0 mm 

 31,5 mm 

 20,0 mm 

 10,0 mm 

  6.3 mm 

  2,0 mm 

  0,5 mm 

  0,08 mm 

% e kalimit 
100 
95-100 
85-97 
65-90 
40-75 
30-63 
20-45 
12-30 
4-12 
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